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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 17 li

stopada — Salomei i Grze
gorza.

Jutro piątek, 18 listopa
da — Romana.

Pojutrze sobota, 19 listo
pada — Felicjana i Elżbiety.

POGODA
Dzisiaj będzie częściowo po

chmurnie, z temperaturą do 45 F 
(7 C), wietrznie.

Jutro nadal częściowe zachmu
rzenie, wieczorem możliwość 
deszczu, najwyższa temperatura 
do50F(10C).

Wschód słońca o godzinie 6:42 
rano, zachód o godz. 4:29 wiecz.

DRUZOWIE NADAL ATAKUJĄ BEJRUT
Górna Granica Zadłużenia US L “Andropówką

Z. Bujak 
Trzyma Się Dobrze

Londyn (D.P.) — Niemałą sensa
cją w Brytanii wywołało pokazanie 
przez ITV krótkiego filmu o ukrywa
jącym się i działającym w Podzie
miu prezesie “Solidarności” Zbignie
wie Bujaku.

Trudno było poznać dobrze nam 
znanego z poprzednich fotografii przy
stojnego, młodego Zbigniewa Bujaka, 
gdy komercjalna telewizja ITV po
kazała na wstępie do wieczornego 
biuletynu informacyjnego brodatego 
starca, który więcej przypominał ja
kiegoś proroka z amatorskiego tea
trzyku niż dzielnego polityka i odważ
nego przywódcę mas. Ale komentator 
dobrze i fachowo sfotografowanego 
krótkiego filmu wkrótce wyjaśnił, że 
broda Bujaka jest fałszywa.

Z dalszych wyjaśnień i z całego 
zachowania Bujaka wynika, że życie 
jego nie jest łatwe: sypia w coraz 
to innych miejscach, przeważnie — 
jak pokazano — na podłodze, swe 
pisemne wypowiedzi przygotowuje 
na cieniutkim papierze, aby móc je 
w razie potrzeby połknąć.

Był dwa razy zatrzymany przez mi
licję na ulicy, ale ocaliły go dobre 
nogi i fałszywe papiery. W sumie 
trzyma się doskonale. Oprócz Buja
ka pokazano króciutko innego broda
tego działacza “Solidarności” — Li
tyńskiego. Film o Bpjaku był z pew
nością dla ITV tym, co Anglicy na
zywają “scoop”, czyli sensacją — 
wyłączną i pierwszej klasy.

“Maciek” 
Przed Sądem 
w Warszawie

Londyn (D.P.) — W sali nr 246 
w gmachu warszawskich sądów za
czyna z wolna dobiegać końca toczą
ca się od wielu miesięcy proces sze
fa krajowej telewizji i radiofonii Ma
cieja Szczepańskiego. - W tym tygo
dniu przemawiają oskarżyciele, opi
sując tryb życia tego superaroganta 
i gangstera, który na liczne spotka
nia ze swymi kumplami i służbowe 
latał specjalnym helikopterem, pły
wał rozkosznie i rozrywkowo zaku
pionym dla TV jachtem, urządzał 
wielkie przyjęcia z “dziewczynkami” 
i z filmami porno, budował dla sie
bie wspaniale wille, rozdzielał hoj
nie łapówki i za pieniądze państwo
we obsypywał dygnitarzy partyjnych 
i państwowych oraz ich żony drogimi 
i kosztownymi prezentami.

Jeden z prokuratorów przypominał 
sądowi, że “Maciek” (bo tak czule 
był w kołach reżymu Gierka nazy
wany Szczepański) ukradł z funduszu 
społecznego TV milion złotych, z cze
go 200 tys. zł przywłaszczył na swój 
prywatny użytek. 200,000 rozdał kre
wnym, przyjaciołom i znajomym, a 
400,000 wydał na łapówki dla wyso
kich dygnitarzy kompartii i reżymu. 
Miały one zwykle formę cennych pre
zentów, ale nie gardzono też gotów
ką.

Na początku swego procesu Szcze
pański zachowywał się arogancko: 
często wstawał z ławy oskarżonych, 
protestował i zadawał świadkom i 
sądowi liczne pytania. Teraz jest już 
zgaszony i cichy. Na sali jest mało 
widzów: głównie emeryci poszukują
cy ciepłego miejsca. Nudzą się na 
sprawie prawnicy, nudzą sędziowie; 
nadużycia, łapówki już nikogo w Pol
sce nie dziwią.

W przyszłym tygodniu będą prze
mawiać obrońcy. Wyrok nie zapa
dnie wcześniej, jak za parę tygodni.

Wzrost Kursu Dolara
Londyn. (UPI) — Kurs dolara 

wzrósł dziś w stosunku do większości 
walut europejskich (2.6940 DM, 2.1733 
SF, 8.19375 FF). Cena złota spadła 
w Londynie do $376.125 za uncję.

Uchwalona 
Przez Senat 
Nie Będzie Ulg
Dla Rodziców Dzieci 
w Szkołach Prywatnych 
Washington (UPI) — Senat stosun

kiem głosów 58-40 uchwalił ustawę 
podwyższającą górną granicę zadłu
żenia państwa do 1.45 tryliona doi. 
Umożliwi to rządowi normalną dzia
łalność finansową do końca obecnego 
roku fiskalnego. Na początku tego 
roku Izba Reprezentantów głosowała 
za podwyższeniem górnej granicy 
deficytu do 1.615 tryliona dolarów. 
Mieszana komisja złożona z przedsta
wicieli Izby i Senatu musi znaleźć 
kompromisowe rozwiązanie i przeka
zać je do zatwierdzenia obydwu 
Izbom. Po uchwaleniu kompromiso
wej wersji, ustawa zostanie przekaza
na prez. Reaganowi do podpisu. Po
siedzenie Senatu przewidziane jest na 
najbliższy piątek.

Dotychczasowa górna granica defi- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Trzęsienie 
Ziemi

Na Hawajach
Volcano, Hawaje (UPI) — W środę, 

o godz. 6:13 rano czasu lokalnego, 
nawiedziło Wyspy Hawajskie silne 
trzęsienie ziemi. Siła trzęsienia okreś
lona została na podziałce Richtera 
na 6 7. Było to najsilniejsze trzęsienie, 
jakie nawiedziło Hawaje od r. 1975. 
Tym razem nie zanotowano ofiar. 
Kilka osób jedynie odnioslc :: ‘znacz
ne obrażenia. Szkody natom obli
czone są na miliony dolarov 
wstrząsu zanotowano w proim.
200 mil. W śródmieściu miasta Hito 
wskutek trzęsienia zawaliły się ściany 
miejscowego szpitala. Wstrząs od
czuli również mieszkańcy innych 
wysp — Manui i Kauai.

W wielu rejonach wyspy Hawaje, 
największej na archipelagu hawajs
kim, przerwany został dopływ prądu 
elektrycznego. Dyrektor obrony cy
wilnej Harry Kim oświadczył, że 
uzyskanie pełnego obrazu strat zaj- 
mie około tygodnia. Na razie jest 
on pewien, że szkody wynoszą kilka 
milionów dolarów.

Zdaniem jego trzęsienie zniszczyło 
“dziesiątki i dziesiątki budynków, 
włączając przypuszczalnie wszystkie 
sklepy w Hilo”, które stanowiły głów
ny ośrodek wyspy, zamieszkały przez 
35,269 osób.

Wstrząs dał się najbardziej we 
znaki w odległości czterech mil od 
brzegu na prawym cyplu Mauna Loa 
Volcano. W miejscowym obserwa
torium astronomicznym siła wstrząsu 
zrzuciła na podłogę książki i powy
wracała komputery.

W porze popołudniowej zdołano 
doprowadzić większość dróg do stanu 
używalności. Policja obstawia znisz
czony rejon miasta, starając się nie 
dopuścić do grabieży sklepów.

ERA Przegrała 
w Izbie Repr.

Washington (UPI) — Głosowanie 
w Izbie Reprezentantów nad wpro
wadzeniem poprawki do Konstytucji 
dotyczącej równouprawnienia kobiet 
zakończyło się przegraną ERA, zabra
kło bowiem 6 głosów niezbędnych 
do przyjęcia ustawy.

Za wprowadzeniem poprawki gło
sowało 278 reprezentantów, przeciw
ko 147. 2/3 głosób niezbędne było, 
aby ustawa przeszła do ratyfikacji 
w poszczególnych stanach.

Demokraci i republikanie oskarża
ją się wzajemnie za negatywny wy
nik głosowania.

LV\ ś ,v — Szczątki Pomnika Chwały, głównego wejścia na 
Cmentarz Orląt na Łyczakowie.
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Izba Oddała Cześć
Polskiemu Legionowi
Izba Reprezentantów w Kongresie 

Stanów Zjednoczonych zatwierdziła 
propozycję ustawy o przyznaniu Fe
deralnego Czarteru dla Polskiego Le
gionu Amerykańskich Weteranów. 
Propozycja wniesiona na forum Izby 
przez kongresmana Franka Annunzio 
(11 okręg wyborczy), została zatwier
dzona stosunkiem głosów 404 do zera.

Po przeprowadzeniu głosowania 
kongresman Annunzio oświadczył: 
“Jestem uszczęśliwiony entuzjastycz
nym poparciem mojej propozycji ze 
strony kolegów. Polski Legion Wete
ranów Amerykańskich posiada chlub
ną historię w służbie dla Stanów Zje
dnoczonych, zarówno w czasie wojny, 
jak i pokoju, nie znam zatem żadnej 
innej organizacji, która w większym 
stopniu zasługiwałaby na szacunek 
Kongresu.”

“Ponad 9,000 członków Polskiego 
Legionu Weteranów Amerykańskich

“Chłodna Rocznica”
Moskwa (UPI) — 16 listopada mi

nęła 50 rocznica od chwili nawią
zania stosunków dyplomatycznych 
pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i 
Związkiem Sowieckim. Komunistycz
ne władze ZSRR, które uformowały 
się po zwycięstwie bolszewickiej re
wolucji, zostały uznane przez byłego 
prezydenta USA, Franklina D. Roose- 
velta w 1933 r.

Zachodni obserwatorzy stwierdzili, 
że obchody rocznicy upłynęły w Mo
skwie w atmosferze równie chłodnej, 
jak panująca tam obecnie pogoda. 
Jest to tym wymowniejsze, że w 
sowieckiej stolicy nastąpił przed kil
koma dniami atak wyjątkowo ostrej 
zimy.

Dla uczczenia 50-lecia stosunków 
dyplomatycznych, prezydent Reagan 
przekazał posłanie do sowieckiego 
narodu, które ukaże się w wydawa
nym w ZSRR ilustrowanym maga
zynie “Ameryka”. Jego nakład wy
nosi 60,000 egzemplarzy, a dystrybu
cja prowadzona jest w kioskach, po
łożonych w sąsiedztwie budynku am
basady Stanów Zjednoczonych w Mo
skwie. 

oraz 4,000 pań, zrzeszonych w Korpu
sach Pomocniczych, prowadzi swoją 
działalność na rzecz narodu w pla
cówkach na terenie stanów Connecti
cut, Floryda, Illinois, Indiana, Massa
chusetts, Michigan, New Hampshire, 
New Jersey, Nowy York, Pennsyl
vania i Wisconsin.”

“Począwszy od wielkich bohaterów 
Amerykańskiej Rewolucji, generała 
Kazimierza Pułaskiego i generała 
Tadeusza Kościuszki, niezliczone rze
sze Amerykanów polskiego pochodze
nia z honorem służyły w siłach zbroj
nych Stanów Zjednoczonych, uczestni
cząc w naszych wszystkich wojnach 
i konfliktach.”

“Członkowie Polskiego Legionu 
Amerykańskich Weteranów przez po
nad 35 lat czekali na przyznanie im 
Federalnego Czarteru, który stanowi 
jedyne wynagrodzenie za wszystko, 
co zrobili dla dobra naszego narodu,” 
stwierdził na zakończenie kongres
man Annunzio.

W chwili obecnej propozycja o 
przyznaniu Czarteru została skiero
wana pod obrady Senatu, gdzie należy 
oczekiwać jej szybkiego zatwierdze
nia. Następnie odpowiednia uchwała 
wymaga podpisu Prezydenta, a gdy 
to nastąpi, nabierze ona mocy praw
nej.

Nowy Prezes 
Konferencji 

Biskupów USA
Washington, DC (UPI) — Biskup 

James Malone z Youngstown, Ohio 
został wybrany nowym prezesem 
“National Conference of Catholic 
Bishops” ( Krajowej Konferencji Ka
tolickich Biskupów).

Obejmie on to stanowisko po ks. 
arcybiskupie Joh Roach z Archidie
cezji Minneapolis-St.' Paul, zaś ter
min urzędowania wynosi trzy lata.

Biskup Malone został wybrany w 
pierwszym głosowaniu, otrzymując 
150 głosów i zajmując pierwsze miej
sce wśród 10 kandydatów. Na drugim 
miejscu znalazł się arcybiskup James 
Hickey z Washington, DC, który otrzy
mał tylko 25 głosów.

Moskwa (ST) — W ramach walki z 
plagą alkoholizmu, która od zwycięs
twa bolszewickiej rewolucji skutecz
nie wyniszcza naród sowiecki, Andro- 
pow rzucił na półki sklepowe nowy 
gatunek alkoholu o bezpretensjonal
nej nazwie “Wódka”. Pół litra kosztu
je w przeliczeniu na dolary o 84 centy 
mniej, niż najtańsza wódka, sprzeda
wana poprzednio.

Początkowo obywatele sowieccy 
przypuszczali, że akcja jest jedno
razowa i ma na celu pozbycie się z 
magazynów czegoś, co może być tru- 
jące. Na wszelki wypadek wynosili 
wódkę marki “Wódka” pełnymi garś
ciami w obawie, że jutro może jej 
zabraknąć.

Potem, gdy okazało się, że “Wódki” 
jest pod dostatkiem, nazwali ją na 
cześć łaskawego przywódcy “Andro- 
pówką”. Nazwa przyjęła się błyska
wicznie, najwyraźniej nie ucieszyła 
jednak kremlowskiego wodza. Kiedy w 
jednym z moskiewskich sklepów pod
chmielony obywatel głośno domagał 
się, żebu mu dać pół litra “Andro- 
pówki”, nie wiadomo dlaczego został 
stamtąd wywleczony przez milicję.

Dalszy Spadek 
Bezrobocia

Washington (UPI) — Bezrobocie 
w 44 stanach oraz w Dystrykcie Ko
lumbii zmniejszyło się wyraźnie w 
wyniku ożywienia gospodarki, zano
towanego na terenie całego kraju.

Największe bezrobocie zanotowano 
w Zach. Wirginii —15.1%, Michigan
— 12.3% oraz Alabamie — 12.2%.

Z dużych miast największe bezro
bocie zanotowano w Loredo, Texas — 
26.5% i McAllen-Pharr-Edinburg — 
25.2%.

Obydwa miasta znajdują się blisko 
granicy z Meksykiem, a dewaluacja 
waluty tego kraju, peso, ma ujemny 
wpływ na gospodarkę obu miast.

Najniższe bezrobocie jest w New 
Hampshire — 3.6%, Płn. Dakocie
- 3.7%.

Nashua, N.H. miało najniższy pro
cent bezrobocia, zanotowany wśród 
dużych miast — 3%.

W skali krajowej wielkość bezro
bocia zmniejszyła się z 8.8% we wrze
śniu do 8.4% w październiku.

Wzrost bezrobocia w tych miesią
cach zaobserwano tylko w stanach: 
Massachusetts — z 6% do 7%, New 
York - z 8.2% do 8.3%, Ohio - 
z 10.8% do 11.1% oraz Texas — z 
7.6% do 8.6%.

Demonstracja 
Antywojenna 
w Australii

Alice Springs, Australia (UPI) — 
We wtorek kilkaset kobiet urządziło 
w Australii demonstrację antywojen
ną, którą zorganizowano przed bazą 
połączonych sił zbrojnych Stanów 
Zjednoczonych i Australii w Pine Gap, 
12 mil na południe od Alice Springs.

Kilkanaście uczestniczek demon
stracji usiłowało dostać się do wnę
trza bazy, gdzie znajdują się obiek
ty wojskowe, objęte ścisłą tajemni
cą. Szturm aktywistek na bramę zmu
sił zatem policję do interwencji, w 
wyniku której 18 kobiet zostało za
trzymanych.

Uczestniczki protestów w Australii 
wyrażały swój sprzeciw wobec skie
rowania do Wielkiej Brytanii pier
wszego transportu nowych, amery
kańskich pocisków nuklearnych śred
niego zasięgu typu cruise.

Nowe Ofiary 
w Afganistanie

New Delhi. (NYT) — Zachodni dy
plomaci donieśli z Indii, że sowieckie 
samoloty i helikoptery ostrzelały w 
zeszłym tygodniu w Afganistanie po
zycje partyzantów, w rejonie miej
scowości Farza, w południowej części 
doliny Shomali. Orientacyjne dane 
mówią, że zginęło tam od 50 do 80 
osób.

Pozycje 
Wojsk US Nie Są 
Objęte Walkami 
Arafat Wezwał
Swoich Zwolenników 
Do Wstrzymania Ognia

Bejrut, Liban. (UPI, CT) — Po
cząwszy od wczesnych godzin ran
nych, oddziały muzułmańskiej sekty 
Druzów ponownie ostrzeliwały dziś 
wschodnie i południowe dzielnice Bej
rutu. W trwających od kilku dni no
wych walkach, zginęło jak dotąd 9 osób. 

Ogień wymierzony jest głównie 
przeciwko ludności chrześcijańskiej.

Na dzień dzisiejszy prezydent Li
banu, Amin Gemayel planuje spotka
nie z członkami gabinetu, podczas 
którego przedyskutowane zostaną 
skutki złamania trwającego od 7 ty
godni zawieszenia ognia oraz wyniki 
wczorajszych rozmów prezydenta z 
ministrem spraw zagranicznych Syrii, 
Abdelem Halimem Khaddamem.

W czasie, gdy trwały rozmowy, 
określone przez syryjskiego ministra 
jako “braterskie” Druzowie wstrzy
mali wczoraj ogień. Oprócz tego sto
sunkowo krótkiego okresu, Bejrut był 
ostrzeliwany ogniem artyleryjskim 
przez cały dzień.

Po środowej konferencji z Gema- 
yelem, Khaddam oświadczył: “mie
liśmy zgodne poglądy w kilku prak
tycznych kwestiach i ustaliliśmy, że 
nastąpi spotkanie pomiędzy przed
stawicielami naszych sił zbrojnych, 
którzy przedyskutują sprawę wstrzy
mania ognia!’

Minister dodał również, że plano
wane pierwotnie na poniedziałek spo
tkanie pomiędzy prezydentem Libanu, 
Gemayelem a prezydentem Syrii, Ha- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Mitterrand 
Lojalnym 

Sojusznikiem 
Paryż (ST) — Prezydent Francji 

Francois Mitterrand wygłosił w śro
dę 90-minutowe przemówienie telewi
zyjne do narodu, w którym zaape
lował o utrzymanie przez Zachód 
zdecydowanego stanowiska wobec 
narastającego konfliktu z Sowietami. 
Prezydent stwierdził, że pomimo 
potencjalnego kryzysu w stosunkach 
ze Związkiem Sowieckim, wynikają
cego z rozmieszczenia przez NATO 
nowych, amerykańskich pocisków 
nuklearnych średniego zasięgu, pla
ny Paktu Północnoatlantyckiego po
winny być realizowane.

Mitterrand wyraził przypuszczenie, 
że Sowieci wycofają się z genew
skich negocjacji rozbrojeniowych, 
kiedy pierwsza seria Pershingów 2 
trafi do Niemiec Zachodnich. Ma 
to nastąpić w połowie grudnia. Pre
zydent Francji, zakłada, że dojdzie 
wtedy do największego wzrostu na
pięcia na linii Wschód-Zachód, w cią
gu ostatnich 20 lat.

Zapytany o libańską masakrę 58 
francuskich oraz 239 amerykańskich 
żołnierzy, którzy padli w zeszłym 
miesiącu ofiarą ataków terrorystycz
nych prezydent Mitterrand oświad
czył: “Była to zbrodnia, która nie 
może pozostać bez kary”.

Również zdecydowana postawa 
francuskiego przywódcy stanowi dla 
administracji washingtońskiej miłe 
zaskoczenie. Biały Dom był dość mo
cno zaniepokojony, kiedy w maju 
1981 roku, Mitterrand został pierw
szym od 25 lat, socjalistycznym pre
zydentem Francji.

Wkrótce potem powołał do swojej 
koalicji rządowej 4 komunistycznych 
ministrów. Jego ostatnie wystąpienia 
świadczą jednak o tym, że pozosta- 
je wiernym sojusznikiem Stanów 
Zjednoczonych oraz popiera główne 
założenia polityki zagranicznej Bia
łego Domu.



OSTATNI DZIEŃ! 
GATEWAY THEATRE 

5216 W. Liwrence • 286 2402

6:45 i 9:30 (Bez Biletów Zniżkowych)
Po grupowe bilety prosimy dzwonie do Karen: 726-5300 Ext. 248

2 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 17 LISTOPADA (NOVEMBER 17), 1983

Co Słychać Wśród Podhalan
Ponad 10 milionów ludzi polskiego 

pochodzenia żyje poza granicami 
swojej Ojczyzny, z której wywieźli 
wspomnienia oraz kulturę danego śro
dowiska skąd się wywodzili.

Wielu z nich, mimo iż od pokoleń 
przebywają na obczyźnie, podtrzy
muje polskie obyczaje i żywo intere
suje się kulturą regionalną. Do wzros
tu znaczenia Polonii w krajach, w 
których się osiedlili, do umocnienia w 
pokoleniu młodzieży polonijnej poczu
cia dumy, wypływającej ze świado
mości pochodzenia, przyczyniać się 
powinny ważne wydarzenia z dziedzi
ny kultury, mam na myśli także — 
imprezy regionalne.

Dzięki Komitetowi Organizacyjne
mu i życzliwemu poparciu Zarządu 
Głównego w Północnej Ameryce, 
oraz całego społeczeństwa podhalań
skiego, mieliśmy okazję oglądać doro
bek kulturalny regionu podhalańskie
go w bogatej jego formie; taniec, 
śpiew, muzyka, wiersze, gawędy i 
obrzędy regionalne oraz twórców 
ludowych ze swoim dorobkiem, a tak
że kuchnią regionalną w pokazie przy
rządzania potraw regionalnych.

Duże słowa uznania dla wszystkich 
uczestników. Nie wymieniamy tutaj 
nazwisk, ponieważ wszyscy byli na
prawdę wspaniali i włożyli dużo serca 
i zapału. Było to prawdziwe święto

Szybko minęły trzy dni trwania 
I Folklorystycznego Przeglądu Zespo
łów i Kapel Ludowych, ucichły już 
śpiewy i muzyka. Miejmy nadzieję, 
że mile wspomnienia pozostaną na 
zawsze w sercach zarówno uczestni
ków jak i widzów tej wspaniałej im
prezy regionalnej, w czasie której 
przewinęło się przez siedzibę Związku 
Podhalan setki osób. Wszyscy z zain
teresowaniem obserwowali popisy 
artystyczne najmłodszych i najstar
szych Podhalan. Taniec, śpiew, muzy
ka i specyficzne tradycje życia rodzin
nego regionu podhalańskiego są dla 
rodzimych górali nie tylko odtworze
niem wyuczonych ruchów tanecznych 
słów czy nut, lecz stanowią część 
ich życia.

Impreza, która miała miejsce w 

przygotowana i opracowana przez 
dwóch energicznych działaczy podha
lańskich tj. Andrzeja Pitonia i An
drzeja Gędłka. Oczywiście było jesz
cze wiele osób, które włożyły cząs
tkę pracy do jej zorganizowania lecz 
tym dwóm należy się szczególne uzna
nie za pomysł, za ofiarność i zapał w 
pracach organizacyjnych. Festiwal 
ten miał na celu obudzenie drzemią
cych talentów wśród braci podhalańs
kiej, którzy z artyzmem przypomnie
liby zapomniane czy zanikające'tra
dycje. Była miejscem dla popisów 
młodzieży i dzieci, które urodzone lub 
wychowane z dala od gór i ich regio
nalnej atmosfery, miłują i kultywują 
tradycje swych ojców.

I Folklorystyczny Przegląd Kapel 
i Zespołów Ludowych był jakby pod
sumowaniem pracy w istniejących 
kołach artystycznych oraz był miejs
cem zaprezentowania poezji i sztuki 
regionalnej. Ponieważ jednak impre
za tego typu odbyła się po raz pierwszy 
były więc i pewne niejasności co do 
liczbowej oceny występujących. Nie 
chcielibyśmy by z tego powodu wywo
łać nieporozumienia i zniechęcić 
kogoś do przyszłej pracy, bo wszyscy 

kultury regionalnej i wyrazem jej 
żywotności wśród naszych rodaków. 
Festiwalowe popisy amatorskiej twór
czości regionalnej były interesującym 
pokazem różnorodnych stylów wyko
nawczych i rozmaitych upodobań 
artystycznych.

Komisja sędziowska, wysunęła 
następujące postulaty, jako przesłan
ki do pracy na przyszłość:

1. Popieramy i namawiamy gorąco 
do umacniania zespołów regional
nych, należytej w nich pracy na polu 
krzewienie kultury regionalnej w naj
wyższej formie poprzez prowadzenie 
solidnych prób, układanie nowych 
programów, widowisk w których 
uwzględnione być powinny najlepsze 
walory regionalne: taniec, śpiew, 
muzyka, obrzędy weselne, prządki, 
redyk owiec, rafanie lnu, obrzędy 
świąteczne itp.

2. Popieramy twórców ludowych, 
aby nasz region zostawił trwałe śla
dy w kulturze ogólnonarodowej po
przez budowę obiektów w stylu podha
lańskim, dekorację wnętrz, budowę 
kapliczek z ornamentami podhalańs
kimi, hafty, gobeliny itp.

3. Popieramy poetów tworzących w 
języku gwarowym, malarzy, rysow
ników oraz wszystkich tworzących 
artystów fotografików, filmowców itp.

Przew. Jury Andrzej Kotelnicki 

uczestnicy włożyli swoje serca i siły w 
godne zaprezentowanie naszego re
gionu. Wszystkim należą się za to 
duże brawa i dlatego wszyscy uczest
nicy otrzymali pamiątkowe dyplomy. 
Podane niżej nazwiska to jest lista 
osób, które szczególnie wyróżniły się 
w poszczególnych grupach wieko
wych i dziedzinach.
Skład Komisji Sędziowskiej — Jury

Andrzej Kotelnicki przewodniczący 
Stanisław Szaflarski, Maria Cukier- 
Jachymiak, Zofia Bukowska, Włady
sław Tokarz, Jak Słodyczka, Andrzej 
Wróbel, Stanisław Janik, Jan Łusz
czek, Jan Chlebek, Ferdynand Błazoń- 
czyk, Andrzej Kowalkowski, Jan 
Panek, Józef Króżel.

Wyróżnienia
Taniec Solowy Par

Jan Słodyczka-Jadzia Szaflarska 
Krzysztof Basiorek-Anna Krzysiak 

Krzyś Tylka-GosiaKocańda 
Szymon Bachleda-Agata Stoch 
Krzyś Cieśla-Anna Szczechula 

Rysiu Morawa-Krysia Janowiak 
Grupa Średnich Dzieci “Honielniki” 

Marcin Bachleda-Jadzia Cieśla 
Józef Szaflarski-Małgosia Morawa 

Bobby Gil-Ela Basiarka 
R. Tylka-Suleja-I. Tylka-Suleja 
Andrzej Kołtaś-Władzia Bartol 
Józef Krzysiak-Maria Krzysiak 

Andrzej Szczechula-Basia Basiorka 
Roman Janowiak-Beata Janowiak 

Grupa Młodzieżowa “Holni” 
Paweł Cukier-Mieczysława Pająk 

Ryszard Słodyczka-Stanisława Mulica 
Jan Mrowca-Małgorzata Bartol 

Andrzej Szaflarski-Janina Szczechula 
Józef Fuks-Malgorzata Szaflarska 

Marek Gil-Krystyna Słodyczka 
Jan Basiorek-Bronisława Kołtaś 

Paweł Gil-Jasia Krzysiak 
Marek Stach-Krysia Szaflarska 

Taniec Solowy Par Starszej Młodzieży 
Zespołów Regionalnych Brighton Pk. 

i “Hyrni” koła Zakopane 
Kazimierz Mucha-Maria Kukułka 
Stanisław Gawlak-Janina Zubek

Jan Bobak-Marysia Bobak
Józef Żeglen-Maria Cieśla 

Piotr Zubek-H. Cukier-Nowobilska 
Józef Bobak-Karolina Koenig 

Stanisław Lukanus-Maria Częściak 
Kazimierz Zubek-Halina Michniak 
St. Stachoń-Małgorzata Pańszczyk 
Bronisław Stoch-Zofia Słodyczka 

Stanisław Szaflarski-Zofia Kukułka
Taniec Solowy Starszych

Stanisław Bachleda-Małgorzata Polak 
Władysław Sieczka-Maria Jachymiak 
Jan Barnaś-A. Gąsienica-Mracielnik 

Śpiew Dziewcząt
Elżbieta Bachleda-Karolina Koenig

Śpiew Pary-Duet Mieszany
H. Cukier-Nowobilska-Piotr Zubek 

Śpiew-Duet Męski 
Władysław Tylko-Stanisław Gawlak 

Śpiew Grupowy Dziewcząt 
Koło Zakopane — Zespół “Hyrni” 

Śpiew Grupowy Chłopców 
Koło Brighton Pk. Zespół Regionalny 

Taniec Juhaski
Jan Bobak-Stanisław Bobak 

Granciszek Gąsienica-Józef Żeglan 
Gadki Regionalne 

Józef Bafia
Marek Gąsienica-Byrcyn z Rodziną 

Wiersze
Barbara Rozwadowska-Józef Kubacka 

Instrumenty Unikalne
Grupa dziecięca — Marcin Gąsienica 
-Byrcyn
Grupa młodzieżowa — Bartek Gąsie
nica-Byrcyn
Dorośli-Franciszek Klejka

Najmłodszy Uczestnik Imprezy 
Rysiu Morawa 

Najstarszy Uczestnik Imprezy 
Jacenty Toczek

Muzyka — Dziecięca Kapela Góralska 
“Salaśniki”

Ewa Ligas, Dorotka Ligas, Marcin 
Gąsienica-Byrcyn, Bogdan Cieśla, Ja
nina Krzysiak, Instruktor Muzyczny 
Władysław Pawlikowski.

Muzyka — Grupa Młodzieżowa 
“Holni”

Bartek Gąsienica-Byrcyn, Ryszard 
Słodyczka, Paweł Cukier, Instruktor 
muzyczny Stanisław Suchecki.

Śpiew Solowy Dziewcząt 
Stanisława Mulica 

Najlepsza Para Tancerzy Urodzonych 
Na Ziemi Amerykańskiej 

Józef Bobak-Karolina Koenig 
Nagroda Publiczności Za Skecz 

Bronisław Kwak, Bronisław Ogrodny 
i Ewa Ogrodny 

Wyróżnienie Za Obrzęd “Redyk” 
Koło nr 27 Witów 

Muzyka — Dorośli 
Stanisław Pawlikowski — prym 
Andrzej Fiedor — sekund 
Michał Żołnierczyk — bas

Michał Żołnierczyk — prym 
Stanisław Pawlikowski — sekund 
Stanisław Kubański — sekund 
Andrzej Fiedor — bas

Franciszek Klejka — prym 
Stanisław Zubek — sekund 
Józef Styrczula — sekund 
Franciszek Skorusa — bas

Bronisław Gąsienica-Bryjak — prym 
Władysław Tylka — sekund 
Władysław Pawlikowski — sekund 
Andrzj Tokarz — bas

Srogoniowie
Pasowanie Na Zbójnika 

Stanisław Gawlak “Herszt”, Józef 
Źeglen — zbójnik, Stanisław Lukanus 
— zbójnik, Kazimierz Mucha — zbój
nik, Kazimierz Zubek — zbójnik, Piotr 
Zubek — zbójnik.

Pasowanie Na “Honielników”
Jaś Słodyczka, Józef Szaflarski

Pasowanie Na “Pytacy”
Piotr Zubek i Kazimierz Zubek 

Pasowanie Na “Druzcki” 
Helena Cukier-Nowobilska 

Stanisława Mąka 
Starościna — Maria Krzysiak 

Starosta—Jan Słodyczka 
Drużbowie

Stanisław Lukanus, Józef Mąka

Występ Regionalnego Zespołu z Polski 
Zarząd Klubu Witów, Koło nr 27 

Związku Podhalan podaje do wiado
mości, że w niedzielę dn. 29 listopada 
br. będziemy mieć zaszczyt gościć 
regionalny zespół z Polski pod nazwą 
“Witowianie”.

Zespół ten występował z wielkim 
sukcesem w wielu krajach Europy i 
obecnie odbywa tumee po Ameryce. 
Witowianie dadzą występ na temat 
tradycyjnej przeróbki lnu na Pod
halu. Przedstawienie to odbędzie się 
w Chicago tylko jeden raz, w nadcho
dzącą niedzielę o godz. 3:30 po południu 
w sali Domu Podhalan 4808 S. Archer 
Ave. Po występie będzie można potań
czyć przy dźwiękach orkiestry ‘Tęcza’. 

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
Podhalan i miłośników naszego regio
nu na autentyczny występ góralski.

Andrzej Toczek — prezes

Poświęcenie Sztandaru Koła Szaflary
Zarząd Koła nr 24 Szaflary zawia: 

damia, że uroczyste poświęcenie 
sztandaru naszego koła odbędzie się 
w niedzielę 27 listopada br. O godz. 
2:00 po południu odbędzie się uroczys
ta Msza św. w kościele Pięciu Braci 
Polaków i Męczenników przy 4300 S. 
Richmond. Po Mszy św. o godz. 4:30 
po południu odbędzie się bankiet, w 
salij Domu Podhalan 4808 S. Archer 
Ave. W czasie bankietu z programem 
artystycznym wystąpi zespół regio
nalny Kola Szaflary pod nazwą “Pod
hale”. Po programie oficjalnym odbę
dzie się zabawa taneczna przy dźwię
kach orkiestry “Skalni”.

Zarząd Koła Szaflary prosi wszyst
kich członków o udział we Mszy św. 
w strojach regionalnych. Podczas 
Mszy św. będzie grała kapela zespołu 
“Podhale”. Zarząd Koła Szaflary za
prasza do udziału także członków 
wszystkich kół Związku Podhalan, a 
chorążych prosi o przybycie wraz ze 
sztandarami. Uroczystą Mszę św. od
prawi JE. ks. biskup Alfred Abramo
wicz. Po rezerwacje biletów prosimy 
dzwonić na numery: 735-1132,636-6322 
lub 585-2736. Zarząd Koła

★ ★ ★
Imprezy Podhalańskie

Klub Spytkowice — Koło nr 32 przy 
Związku Podhalan urządza “Zabawę 
Jesienną” w sobotę, 19 listopada 1983 
roku w sali Domu Podhalan 4808 S. 
Archer Ave. Początek zabawy o godz. 
8:00 wieczorem. Grać będzie orkies
tra “Progress Band”. Zapraszamy 
wszystkich serdecznie i życzymy 
przyjemnej zabawy. Dochód z zabawy 
przeznaczony będzie na Fundusz Bu
dowy Nowego Domu Podhalan.

Komitet Organizacyjny
Komitet Budowy Kościoła w Starym 
Bystrym przy Klubie “Wierchy” urzą
dza “Zabawę Taneczną” w sobotę, 
19 listopada br. w Paradise Hall 1758 
W. 48th Str., o godz. 7:30 wieczorem. 
Do tańca przygrywać będzie popular
na orkiestra “Skalni”. Polska kuch
nia i bar z napojami będą obficie 
zaopatrzone. Dochód przeznaczony na 
budowę nowego kościoła w Starym 
Bystrym.

Komitet Budowy Kościoła
Zarząd Główny i Zarząd Klubu 

“Wierchy” Koło nr 31 zawiadamia 
wszystkich Podhalan i serdecznie za- 
prasa do przybycia w strojach re
gionalnych na uroczystą Mszę św. z 
okazji 50-lecia pracy duszpasterskiej 
biskupa Andrzeja Gródki. Msza św. 
odbędzie się w niedzielę dn. 20 listo
pada br. o godz. 12:00 w południe, 
w Klasztorze OO. Karmelitów Bosych 
w Munster, Ind. przy 1628 W. Ridge 
Rd. PoMszy św. odbędzie się bankiet 
w sali obok kościoła.

Zarząd Główny Z.P.P.A. 
Zarząd Koła Wierchy 

Klub Raba Wyżna, Koło nr 26 Zwią
zku Podhalan w Chicago urządza 
“Zabawę Taneczną” w sobotę, dnia 
19 listopada br. o godz. 8:00 wie
czorem. Zabawa odbędzie się w sali 
Lusaka Mission, 6965 W. Belmont Ave. 
Dochód z zabawy przeznaczony na 
godny cel. Do tańca przygrywać bę
dzie orkiestra “Casanova”. Bufet z 
napojami obficie zaopatrzony. Serde
cznie zapraszamy całą Polonię.

Czesław Talaga — prezes
Klub “Witów”, Koło nr 27 Związku 

Podhalan urządza “Zabawę Tanecz
ną”, w sobotę dnia 26 listopada br. 
w sali American Legion Hall, 4416 S. 
Western Ave. Będziemy się bawić 
przy dźwiękach orkiestry “Skalni.

Zabawa rozpocznie się o godz. 7:00 
wieczorefn. Zapraszamy wszystkich 
miłośników tańca na zabawę w na
szym gronie.

Andrzej Toczek — prezes
Biblioteka Związku Podhalan czyn

na jest w każdą niedzielę od godz. 
2:00 do godz. 4:00 po południu w bu
dynku organizacyjnym pod adresem 
4808 S. Archer Ave. Serdecznie wszyst
kich zapraszamy.

Joachim Bryja — bibliotekarz
Janina Tylka-Suleja koresp.

ST. GEORGE, GRENADA — Guber
nator generalny Grenady sir Paul 
Scoon ogłasza nominacje do tymcza
sowego nad v Grenad v (UPI)

DYCJI WIELKICH RLM0W!

NOCE I DNIE

“TOLSIOE "PRZEMINĘŁO Z WIATREM”
Kevin Thomas — L.A. Times

Ame^can Arts Cinema
Prezentuje

Oparty na powieści Marii Dąbrowskiej
W rotach grownycb. Jadwiga Barańska • Jerry Binczycki Reżysera Jerzy Antczak

TERAZ W

I Folklorystyczny Przegląd Zespołów
i Kapel Ludowych PT. “Na Swojską Nutę”

pierwszych dniach listopada była Grupa Dzieci Małych — Salaśniki

V

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA

15
W we<’ nb : nęcił się dyżurny. Starców zawo- 

ał go .i, wskazując oddalającego się Filipa, spy
tał:

— Co to za jeden?
Dyżurny usłużnie objaśnił zastępcę prezesa 

Cze-Ki:
— Delegat Centralnego Komitetu z Moskwy. 

Dziś przyjechał w sprawach poufnych. Jest bar
dzo dziwny.

— Dlaczego? — zainteresował się Starców.
— Rozkazuje jak u siebie w domu. No i w ogó

le... Widocznie przyjechał robić tu porządki...
Starców nachmurzył się. Skinął głową wypro

stowanemu służbiście dyżurnemu i poszedł pod 
Nr 13. Mimo to, że się czuł w porządku, był nieco 

. zaniepokojony. Raczej rozdrażniony.
Żona, okutana w duży wełniany szal siedziała 

w głębokim fotelu i czytała. Przy wejściu męża 
odrzuciła książkę.

— Jest mieszkanie? — spytała od razu.
Mąż milczał. Zdejmował palto i lokował je na 

wieszaku. Otrzepał ze śniegu czarną, karakułową 
czapkę.

— Jest mieszkanie? — powtórzyła żona. — 
To już niemożliwe! Tu woda zamarza. Wiesz, że 
mam słabe zdrowie. Ciebie całymi dniami nie ma. 
Tobie dobrze. A ja?... Nawet rozpakować się nie 
możjia.

— Mieszkanie meblują. Rozumiesz? Robię co 
mogę! Jeszcze kilka dni trzeba tu pobyć.

— Ładna historia! Mam tu zachorować?
— Zrozum, że robię co mogę! Ale na wszyst

ko trzeba czasu...
— Na wszystko, tylko nie dla mnie.
— Nie bądź wątrętną mieszczką. Przestań się 

czepiać, bo pójdę stąd.
— Możesz iść! Pojadę z powrotem do mamy. 

Zbrzydła mi ta poniewierka!
— Teraz takie czasy. Trzeba przetrwać.
— Zrobiliście sami „takie czasy”. Wszystkich 

was mam potąd! — pokazała dłonią mu szyję.
Starców wyjmował z szuflady biurka jakieś 

papiery i milczał. Widocznie nie chciał wchodzić 
w dyskusję z rozdrażnioną małżonką.

Aleksander Starców był synem słynnego w Ro
sji prawnika, Piotra Starcowa. Pobieżną sylwet
kę jego zarysowałem we wstępie do powieści „Ja
błuszko”. Figurował tam, w romansie z Andzią 
Baran, jako „Ryszard”. Później „Ryszard” — 
Piotr objął znaczne stanowisko za czasów cara
tu, w Ministerstwie Sprawiedliwości. Miał żonę 
Polkę, której na imię było Halina. „Złota Hal
szka”. Był stuprocentowo carosławuy i prawosła
wny. W tych „ideałach” wychowywał również 
legalnego swego jedynaka, Aleksandra. O niele
galnym Aleksandrze,'nic nie wiedział. O Andzi, 
przelotnej swej kochance, która uratowała mu 
życie w lupanarze, prędko i łatwo zapomniał.

Aleksander Starców rósł w luksusie, otoczony 
wszechstronną opieką. Mając dziesięć lat mówił 
biegle po francusku, uczył się gry na fortepianie. 
Potem oddano go do gimnazjum, gdzie się uczyły 
dzieci zamożnych rodziców i arystokracji rosyj
skiej.

W tym uprzywilejowanym zakładzie nauko
wym, jak zwykle w Rosji, w starszych klasach, 
był modny socjalizm. Wynikał z tradycji rosyj
skiej szlachty, gdyż -właśnie na wyższych sferach 
narodu opierały się idee wolnościowe.

-Na uniwersytecie Aleksander Starców stał się 
członkiem partii socjalistycznej. A po rozłamie w 
partii przeszedł z obozu Plechanowa do obozu Le
nina. Brał udział w rewolucji 1905 roku. Był na 
zesłaniu.

- Z wyglądu przypominał bardzo Aleksandra 
Barana. Mieli nawet dużo wspólnych cech psy
chicznych. Obaj byli małomówni i zamknięci w 
sobie. Lubili porządek. Przypuszczam, że wygląd 
fizyczny i zasadnicze elementy psychiki, odziedzi
czyli po kimś z przodków z męskiej linii, bo matki 
obu były Polkami, a braci cechował, złagodzony 
przez pokolenia, typ mongolski: nieco skośne 
oczy, wystające kości policzkowe, śniada cera, 
ciemne włosy.

Naturalnie Aleksander Starców przewyższał 
brata wiedzą i intelektem. Natomiast w Baranie 
życie wyrobiło niedostępny dla intelektualisty 
Starcowa zmysł obserwacji i szybkość decyzji.

Baran uważał siebie za Polaka; Starców — za 
Rosjanina, lecz nie był- wiernym sługą cara, a 
jego wrogiem. Ojciec ich obu, dziwnym zbiegiem 
okoliczności, ożenił się z Polką i syna nieślubnego 
miał też z Polką. Syn jego legalny ożenił się 
również z Polką, śpiewaczką, Elżbietą Buchow- 
ską. Była ona o 15 lat młodsza od męża. Cechowa
ła ją duża uroda, wielka zarozumiałość i pęd do 
luksusu.

Starców w partii nie zajął wysokiego stanowi
ska. Był zbyt uczciwy, nie umiał przypochlebiać 
się i politykować. Był zawsze spychany na drugi 
plan przez sprytnych, chociaż mniej wartościo
wych, wazeliniarzy. Po rewolucji październiko
wej 1917 roku nie zajął znacznego stanowiska w 
administracji. A na początku 1919 roku Dzierżyń
ski wysłał go do Mińska, jako zastępcę prezesa 
Czerezwyczajnej Komisji, bo prezesem był zasłu
żony, pewny lecz nieinteligentny, robotnik kole
jowy Micin.

Starców miał specjalne instrukcje, dotyczące 
walki z kontrrewolucją, “Spekulacją, szpiegostwem 
i bandytyzmem.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 17 LISTOPADA (NOVEMBER 17), 1983 3

KRONIKA TRÓJCOWA W Uznaniu Zasług Wojciecha Longosza

Uroczystość Chrystusa Króla
Uroczystość Chrystusa Króla przy

pada w niedzielę, 20 listopada. Nasza 
parafia uczci Pana Jezusa w Przenaj
świętszym Sakramencie podczas 
godz. św. po południu o godz. 2:30, w 
dolnym kościele. Weźmy wszyscy 
udział w tym nabożeństwie!
Wypominki

W miesiącu listopadzie są czytane 
wypominki na każdej Mszy św., w 
niedzielę i w tygodniu. Módlmy się za 
zmarłych. W Mszach św. księża pa
miętają o zmarłych wypisanych w 
wypomnikach.
Dzień Dziękczynienia

Dzień Dziękczynienia przypada w 
czwartek, 24 listopada. Jest to święto 
narodowe. Dziękujemy Bogu za obfi
tość żniw i Jego dobroć. O ile można 
weźmy udział w rannej Mszy św., o 
godz. 7:30. Biuro parafialne będzie 
zamknięte.
Zmarli

Władysław Wadas, Harry Zefeldt.
Serdeczne Gratulacje

W tych dniach Roman i Helen Ste-
I I ■

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W sobotę, 19 listopada, urządzamy 
wycieczkę do Milwaukee, Wis., na 
“International Folk Fair”. Jedziemy 
bez względu na pogodę. Bilety na 
tę wycieczkę, w cenę których wliczo
ny jest przejazd, obiad i bilet wej
ścia na wystawę, są po $25 od oso
by. Odjazd z 48-ej i Western, o godz. 
9:30 rano; z 47-ej i Wolcott, o godz. 
9:35 rano.

W sprawie wycieczki można tele
fonować na nr: 434-1388.

W niedzielę, 20 listopada, urządza
my “Dzień indyków i social”. Po
czątek o godz. 2:30 po poł. Wstęp 
$1.50 od osoby.

Zebranie

fański obchodzą swą 37-mą rocznicę 
zaślubin. Gratulujemy i życzymy dal
szych błogosławieństw Bożych. 
Zabawa Świąteczna (Opłatek)

Staraniem Pań Pomocy na Trójco- 
wie odbędzie się w niedzielę, 11 gru
dnia “Zabawa Świąteczna, Opłatek,” 
o godz. 12:00, na sali parafialnej. Bę
dziemy się łamać opłatkiem, śpiewać 
kolędy i radować się wspólnie. Poda
ne będą ciasta i kawa. Donacja $2.00. 
Zapraszamy parafian i przyjaciół 
Trójcowa.

Wieczór Przy Mikrofonie 
K.P.A. Wydział Illinois 
Wydział Stanowy Kongresu Polonii 

Amerykańskiej serdecznie zaprasza 
całą Polonię na wieczór przy mikro
fonie, w sobotę, 26 listopada, o godz. 7 
wieczorem, we własnym budynku, 
5844 N. Milwaukee Ave.

W bogatym programie artystycz
nym wezmą udział: Stefan Wicik, 
Barbara Denys i Małgorzata Mieczni- 
kowska, przy fortepianie Henryk Wa- 
wrzyczek.

Na programie przygrywać do tańca 
będzie “Pasierb Band.”

Po dalsze informacje lub rezerwa
cje prosimy dzwonić do biura Kongre
su 631-3300 między 10 rano a 3 po poł., 
codziennie od poniedziałku do piątku. 

Teresa Samulska — inf. pras.

Zabawa Taneczna 
“Andrzejki” 

Sżkoły Im. Paderewskiego 
Zarząd Koła Rodzicielskiego pol

skiej szkoły im. Ignacego J. Paderew
skiego serdecznie zaprasza na zaba
wę taneczną “Andrzejki,” która odbę
dzie się w sobotę, dn. 26-go listopada, 
w audytorium szkoły św. Izaaka, 8101 
W. Golf Rd., Niles, Illinois.

Początek zabawy o godzinie 8-ej 
wieczorem. Do tańca grać będzie 
znakomity zespół “Kujawiak.” Wła- 

Klubu Białego Orła
Klub Białego Orła przypomina, że 

miesięczne zebranie odbędzie się 18 
listopada, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
banku, przy 1400 N. Gannon Dr., w 
Hoffman Estates.

Gdy Policjanci 
Są Zbyt Grubi

Sacramento, Cal. (UPI) — Sędzia 
sądu apelacyjnego wydał orzeczenie, 
że stanowe władze policyjne nie mogą 
zwolnić z pracy trzech policjantów 
drogowych, którzy mają zbyt dużą 
wagę i stąd przepadli w próbie jazdy 
na rowerach. Sąd uznał, że należy 
zbadać, czy tego rodzaju próba 
sprawności fizycznej jest ważna w 
świetle prawa.

Sędzia wyraził pogląd, że przepro
wadzane próby jazdy nie mają związ
ku z wykonywaniem obowiązków 
służbowych.

• sny bar i bufet obficie zaopatrzone. 
Niespodzianki!

Po rezerwacje proszę dzwonić do: 
Stanisława Wajdermana, tel. 965-3578 
albo Haliny Chmiel, tel. 631-2683.

Pragniemy podkreślić, że dochód z 
zabawy przeznaczony jest całkowicie 
na utrzymanie szkoły, a równocześnie 
polskości wśród naszego młodego po
kolenia.

Przedstawienie 
w Good Counsel

Zespół teatralny szkoły średniej 
Good Counsel (Dobrej Rady) zapra
sza na wiktoriańską komedię Oscara 
Wilde, “The Importance of Being Earn
est”. Przedstawienie odbędzie się w 
piątek i sobotę, 18 i 19 listopada, 
o godz. 7:30 wiecz., w szkole Good 
Counsel, 3900 W. Peterson. Cena bi
letów: $3.50 za rezerwację, $2.50 przy 
wejściu. W przedstawieniu wezmą 
udział między innymi Vicki Armetta,

DZIŚ OSTATNI RAZ!

KINO MILFORD
(Milwaukee i Pułaski) 

Zaprasza
DWIE WSPANIAŁE 

KOMEDIE MUZYCZNE 
NA SZEROKIM EKRANIE 
W PIĘKNYCH KOLORACH

1. “POLOWANIE 
NA ŻONĘ”

I Z Udziałem E. Czyżewskiej, 
Wiesława Golasa i Słynnego 

Zespołu Pieśni i Tańca 
“MAZOWSZE” 

Młody Emigrant Szuka Żony! 
Niesamowite przygody energicz- 

( nego Roberta który za wszelką 
cenę chce podbić serce Hanki. . . . 

oraz

2. “MAŁŻEŃSTWO 
Z ROZSĄDKU” 

Miłość córki bogatego handlarza 
do młodego malarza ze Starówki! 
Pomimo różnic nawet MAŁŻEŃ
STWO Z ROŻSĄDKU może być 
bardzo szczęśliwe.

W Rolach Głównych: 
Elżbieta Czyżewska 
Daniel Olbrychski 
Bogdan Łazuka 
Bogumił Kobiela i Inni

Godziny Pokazów: 
“POLOWANIE NA ŻONĘ” 

6:30 i 9:30 Wiecz. 
“MAŁŻEŃSTWO Z ROZSĄDKU” 

8:05 Wiecz.
Kino Otwarte Już o 6-ej Wiecz. 

WSTĘP NA DWA FILMY, 
JAK ZAWSZE TYLKO $3.00 

Laura Zajkowski i Mary Halter. Po 
dalsze informacje można dzwonić 
na numer 478-3655.

Wileńsko-Wołyńska 
Zabawa Taneczna

Doroczna zabawa Związku Miłośni
ków Wilna i Koła Ziemi Wołyńskiej 
odbędzie się w sobotę, 19 listopada, 
w sali Domu Placówki 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd., o godzinie 
8-ej wieczorem. Donacja $6.00.

Kresowiacy serdecznie zapraszają 
sympatyków i przyjaciół. Po rezer
wacje stolików dzwonić: 889-2071 lub 
276-4962. Dochód na cele społeczne.

Za Zarząd: W. Raginia, przew.;
J. Mikołajczyk, sekr.

JESZCZE
NA ŚWIĘTA

Dla Krewnych i Znajomych

SSS DOLARY SSS
Doręczane do Domu lub 
Odbiór z Banku PEKAO 

PACZKI
ŻYWNOŚCIOWE

Ekspresowe z katalogu

ARTYKUŁY 
GOSPODARCZE:
• Lodówki • Pralki • Suszarki
• Zamrażacze • Kuchenki
• Ogrzejniki • Telewizory
• Piły i Wiele Innych

REDYK 
TRAVEL, INC.

4302 West 55th St.
Chicago, IL 60632 

585-2734

a

głównym celem, jaki sobie wtedy po
stawiły, było spieszenie z pomocą 
zniszczonej ojczyźnie, po II Wojnie 
Światowej.

Na urodzinowym spotkaniu dzieci 
ze szkółki tańca przy Związku Klubów 
Polskich wręczyły solenizantowi bu
kiet kwiatów, dziękując za pełną po
święcenia pracę dla dobra Klubu. Ży
czenia złożył również obecny prezes 
Związku Klubów Polskich Adam 
Ocytko. Na zdjęciu solenizant Woj
ciech Longosz z dziećmi ze szkółki.

Bal Uniwersytecki
Chicagoska Rada Międzyuniwersy- 

tecka serdecznie zaprasza całą Polo
nię na 37-my doroczny “Bal Uniwer
sytecki”, który odbędzie się w sobotę, 
19-go listopada 1983 r., w sali balo
wej hotelu Hyatt Regency (w śród
mieściu) pod adresem 151 E. Wacker 
Drive. Początek o godz. 7-ej wiecz.

Na tegorocznym balu Chicagoska 
Rada Międzyuniwersytecka ogłosi

Bill Kurtis 
Na Programie 

R. Lewandowskiego
W czasie niedzielnego programu te

lewizyjnego Roberta Lewadowskiego, 
wystąpi znany komentator telewizyj
ny, niegdyś pracujący na kanale 2 w 
Chicago, a obecnie współ-komentator 
popularnego rannego programu tele
wizyjnego “Morning News,” nada
wanego codziennie ze stacji CBS — 
Bill Kurtis.

Dyskusja na temat nowej książki 
pisanej przez Kurtisa pt. “Bill Kurtis 
On Assignment,” prowadzona będzie 
na programie nadanym w niedzielę, 
20 listopada, w godz. o 5 do 6 wieczo
rem na kanale 26 (WCIU-TV). Bill 
Kurtis mówić będzie między innymi 
na temat swej ostatniej wizyty w 
Polsce w czasie, gdy był tam Papież 
Jan Paweł II.

Niedawno odbyła się miła uroczy
stość 90-nich urodzin Wojciecha Lon
gosza. Sędziwy solenizant był w la
tach 1946-48 prezesem Związku Klu
bów Małopolskich. W okresie tym do 
organizacji należało 115 klubów.

Festiwal Jesienny 
w Kościele 

Św. Stanislaw B. i M.
W sobotę, 19 listopada w parafii 

przy kościele św. Stanisława B. i M. 
odbędzie się “Festiwal jesienny.” W 
ramach programu tego festiwalu wy
stąpi zespół taneczny “Rzeszowiacy.” 
Dodatkowo oprócz smacznego obiadu, 
uczestnicy zapewnionych będą mieli 
wiele rozrywek. Spotkanie rozpocznie 
się o godz. 6:30 wieczorem. Kościół 
mieści się przy 2318 N. Lorel Ave.

Zebranie Korpusu 
Plac. 5 SWAP

Niniejszym zawiadamia się koleżanki 
Korpusu Plac. 5-ej SWAP, że wybor
cze posiedzenie Korpusu odbędzie się 
w sobotę, 19 listopada, w sali Domu 
Weteranów, pnr. 1239 N. Wood ulica, 
początek punktualnie o godz. 1-ej po 
południu.

Ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw, które są do załatwienia (odbę
dzie się także wybór nowego zarządu 
na rok 1984), prosimy o liczne i punk
tualne przybycie.

Franciszka E. Sowińska — prezeska 
Maria L. Szeląg — sekretarka

Spotkanie 
z Reżyserem Filmowym 

J. Domaradzkim
W najbliższy piątek, 18 listopada, 

o godz. 8 wiecz., w stałej siedzibie 
Łuska Mission, 6965 W. Belmont Ave., 
odbędzie się spotkanie z reżyserem 
Jerzym Domaradzkim, przebywają
cym w Chicago z okazji aktualnie 
odbywającego się festiwalu filmowe
go.

Na festiwalu prezentowany był je
go ostatni film fabularny zatytuło
wany “Planeta Krawiec” (1983), 
oparty na autentycznej historii nasze
go rodaka ze Szczecinka — Adama 
Giedrysia.

Jerzy Domaradzki, absolwent Wy
działu Socjologii Uniwersytetu War
szawskiego i Szkoły Filmowej w Ło
dzi, jest uczniem Andrzeja Wajdy; 
na spotkaniu u Akademików zapre
zentuje on krótkometrażowy film o 
twórczości swego mistrza.

Oddz. Im. Piłsudskiego 
Ligi Morskiej w Am.

Oddział im. J. Piłsudskiego Ligi 
Morskiej w Ameryce odbędzie posie
dzenie wyborcze połączone z instala
cją nowo wybranych urzędników, w 
sobotę, 19 listopada, o godz. 2 po poł., 
w sali Janina Lounge, przy 3457 N. 
Milwaukee Ave.

Ze względu na ważność zebrania, 
obecność wszystkich członków jest 
pożądana.

Józef Latuszek — prezes 
Zofia Latuszek — sekr. prot.

Bal Jesienny
Klubu Dolistów i Okolicy

Klub Dolistów i Okolicy serdecznie 
zaprasza na “Bal jesienny”, który 
odbędzie się w sobotę, 19 listopada w 
sali “Królów”, Centrum Kulturalnego 
im. Kopernika przy 5216 W. Lawrence 
Ave.

Początek balu o godz. 8 wieczorem. 
Do tańca grać będzie orkiestra Pa
sierba. Bufet i bar obficie zaopatrzone.

M. Bochenko — prezes 
I. Piotrowska — sekr.

Zabawa Jesienna 
Klubu Białego Orła

Klub Białego Orla zaprasza na za
bawę jesienną, która odbędzie się w 
sobotę, 19 listopada, o godz. 8 wiecz., 
w Turner Hall, przy 6625 W. Belmont 
Ave. Do tańca grać będzie zespół 
“Ampol-Aires.”

Dinner-Dance 
Absolwentów Weber H.S.

Stowarzyszenie absolwentów szkoły 
średniej Weber zaprasza na “Dinner- 
Dance”, jaki odbędzie się 19 listo
pada w restauracji Białego Orła, w 
Niles.

W sprawie bliższych informacji na
leży telefonować: 637-7500. 

Zebranie
Klubu Przyjaciół 

Ziemi Tarnowskiej
Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi Tar

nowskiej zaprasza wszystkich człon
ków oraz sympatyków Klubu na ze
branie, które odbędzie się 20-go li
stopada, o godz. 4:30 po południu, 
w sali, pod adresem 3242 N. Pu
łaski Rd.

Na zebraniu będzie omawiane przy
gotowanie do zabawy “Andrzejki”, 
która odbędzie się 26-go listopada br.

W związku z powyższym, prosi
my wszystkich członków o liczne 
przybycie.

Po zebraniu herbata toworzyska.
Stanisław Łabno, prezes; _ - -

Urszula Ziółkowska, sekr. nazwiska zdobywców aż 21 stypen
diów. W dodatku około 10 pięknych 
młodych studentek będzie się ubiegać 
o tytuł “Królowej Balu” i połączone 
z tym stypendium.

Przyjemną zabawę wśród młodej 
Polonii zapewni słynna orkiestra An
toniego Kawalkowskiego. Bal zosta
nie rozpoczęty eleganckim polone
zem, a pełen temperamentu biały 
mazur będzie wykonany później.

Specjalną Nagrodę Uznania za 
Pracę dla Dobra Polonii otrzyma 
długoletni przewodniczący Obwodu 
Chicago, Związku Harcerstwa Pol
skiego, Jerzy Bazylewski.

Bilety w cenie $35 od osoby można 
zamówić telefonując (wieczorami)’ 
na numer 792-0052. Strój wieczorowy 
mile widziany.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Wyborcze Posiedzenie
Tow. Miecz Kościuszki 

Grupa 670 ZNP
Tow. Miecz Kościuszki, Grupa 670 

ZNP, odbędzie swoje roczne posiedze
nie w niedzielę, dnia 20-go listopada, 
o godz. 2:00 po poł. w sali “Popo’s 
Lounge”, pnr. 5485 N. Northwest Hwy.

Mamy wiele ważnych spraw do za
łatwienia ; zabawę, rozlosowanie ksią
żek oraz wybór nowego zarządu na 
rok 1984.

Prosimy wszystkich członków o jak 
najliczniejsze przybycie.

Matthew Phillipis — prezes 
William A. Biernat — sekr. finan

Tow. Wiara i Ojczyzna — 
Grupa 1474

Zawiadamia, że w niedzielę, 20 listo
pada, o godzinie 2-ej po poł., w sali 
Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park 
Rd., odbędą się wybory nowych władz 
towarzystwa.

Sekretarz finansowy Józef Szczech, 
w komitecie rozwoju będzie tłumaczył 
nowe plany asekuracyjne.

Doroczne losowanie indyków odbę
dzie się w niedzielę, 18 grudnia, w 
sali posiedzeń. W tym dniu odbędzie 
się też “Gwiazdka” dla dzieci, połą
czona z tradycyjnym opłatkiem.

Irena M. Szczech — koresp.

Zabawa Taneczna 
Klubu Osobnica

Klub Osobnica serdecznie zaprasza 
na zabawę taneczną “Thanksgiving 
Dance,” jaką urząda w sobotę, 19 li
stopada, w American Legion Hall, 
przy 4416 S. Western Ave. Początek 
zabawy o godz. 7 wieczorem. Do tańca 
grać będzie orkiestra “Błękitne Nie
bo.” Całkowity dochód z zabawy 
przeznaczony jest na pomoc kościoło
wi w Osobnicy, oraz na pomoc dzie
ciom ociemniałym.

Maria Wiedeńska

Zawiadomienie
Zebranie Związku Polsko-Amery

kańskich Inżynierów odbędzie się 18 
listopada, o godz. 8:00 wieczorem, w 
dolnej sali Kongresu Polonii Amery
kańskiej, pod adresem 5844 N. Mil
waukee Ave.

Prelegentem będzie Konsul Unii 
Afryki Południowej. Możliwość pracy 
dla inżynierów będzie omawiana pod
czas zebrania.

Członkowie i sympatycy są mile za
praszani. Zarząd

Nabożeństwo Żałobne
W niedzielę, dnia 20 listopada zo

stanie odprawiona Msza św. za dusze 
poległych Obrońców Lwowa i wszyst
kich zmarłych członków Koła Lwo
wian.

Msza św. odprawiona zostanie w 
kaplicy w Lusaka Mission, 6965 W. 
Belmont. Apelujemy do członków o 
liczny udział. Po Mszy św. krótkie 
przyjęcie w tym samym lokalu. 
(Msza św. o godzinie 12 w południe).

Antoni Fiala — sekr.

Zebranie
Klubu Rabka Zdrój

Miesięczne zebranie Klubu Rabka- 
Zdrój odbędzie się 20 listopada, w sali 
Zientek Post, przy 51-ej i Ashland 
Ave. Wiele spraw do załatwienia w 
związku z nadchodzącą imprezą, tj. 
“Social Party.”

Początek zebrania o godz. 3:00 po 
poł. Prosimy o poparcie.

Jan Niżnik—prezes 
Alicja Żurek—sekr. prot. 

Zebranie
Klubu Zaborowian

Zawiadamiamy wszystkich człon
ków, że zebranie Klubu Zaborowian 
odbędzie się w niedzielę, 20 listopada, 
o godz. 2:30 po poł., w sali domu ZKP, 
przy 5835 W. Diversey Ave. Prosimy 
wszystkich o liczny udział w zebraniu.

Stanisław Gulik — prezes 
Eugeniusz Przytula — sekr.

Posiedzenie
Tow. Wolność Ludu

Towarzystwo Wolność Ludu, Gr. 
2742 ZNP ma miesięczne posiedzenie 
w niedzielę, 20 listopada, o 2-ej po 
południu, w sali Parku Holstein, 2200 
N. Oakley Ave.

Nasze posiedzenie Gwiazdkowe; 
odbędzie się 18 grudnia, o 2-ej po 
południu w sali Parku Holstein.

Zenon Ziółkowski — prezes 
Mieczysław Stermiński, sekr.

Posiedzenie 
Gminy 177 ZNP

Posiedzenie Gminy 177 ZNP odbę
dzie się 17 listopada br. (w czwartek) 
o godz. 7:30 wieczorem w sali zwyk
łych posiedzeń przy 5639 N. Milwaukee 
Ave. Na posiedzeniu omawiane będą 
ważne sprawy organizacyjne, dlatego 
prosimy wszystkich delegatów o przy
bycie.

Kazimierz Musielak — prezes 
Anna Nikiel — sekr.

Zebranie Miesięczne 
Gminy 178 ZNP

Zebranie miesięczne Gminy 178 
ZNP odbędzie się w poniedziałek, 28 
listopada, w sali SPK Koło 31, przy 
3242 N. Pulaski Rd. Początek o godz. 
7:30 wieczorem.

Uprasza się delegatki i delegatów o 
punktualność i liczne przybycie. Przy
pominamy, że doroczna “Gwiazdka” 
Gminy odbędzie się w poniedziałek, 
19 grudnia, w sali SPK Koło 31.

Aleksander Moll — prezes 
Roman Strzelecki — sekr. prot.

Zebranie Gminy 75 ZNP
W piątek, 25 listopada, odbędzie 

się posiedzenie Gminy 75 ZNP, w 
sali E. Moskala, 5639 N. Milwaukee 
Ave., początek o 8-ej wiecz. Jest to 
bardzo ważne posiedzenie Gminy w 
tym roku, są więc ważne sprawy do 
załatwienia.

Sprawozdanie posłów z ostatniego 
sejmu ZNP, sprawozdanie z ostatniej 
zabawy towarzyskiej oraz wiele in
nych spraw, które będą na programie 
owego posiedzenia. Jest to ostatnie 
posiedzenie naszej Gminy w 1983 ro
ku.

Stanisław Scibło — prezes 
Władysław Kuman — sekr. koresp. 

Listopadowe Zebranie 
Gminy 120 ZNP 

We wtorek, 22 listopada, w lokalu 
Moskal Catering, 5639 N. Milwaukee 
Ave., o godz. 7:30 wieczorem, odbę
dzie się miesięczne zebranie Gminy 
120 ZNP, na które Zarząd Gminy 
usilnie zaprasza wszystkich Delegatki 
i Delegatów.

Zebranie to jest specjalnie ważne, 
gdyż jest to ostatnie zebranie Gminy 
w roku 1983. Następne bowiem zebra
nie odbędzie się już, jako zebranie 
wyborcze, dopiero w trzeci wtorek 
lutego 1984 r.

W grudniu z uwagi na termin Boże
go Narodzenia, a w styczniu ze wzglę
du na kalendarzowo złą pogodę, zgo
dnie z uchwałą Gminy i ustaloną tra
dycją — zebrań Gminy nie ma.

Po załatwieniu rutynowych spraw 
bieżących, reszta zebrania, poświęco
na będzie spotkaniu towarzyskiemu. 
Chcemy bowiem wtorek poprzedzają
cy wielkie święto “Dnia Dziękczynie
nia,” spędzić w związkowej i rodzin
nej atmosferze oraz umożliwić Gmi
nie zarobienia czegoś na pokrycie, 
związanych z tym wydatków.

W związku z tym Zarząd prosi o 
jak najliczniejszą obecność i koniecz
nie o przyniesienie ze sobą, możliwie 
wartościowych fantów na rozgrywki. 
Będą też rozlosowane, jak co roku, 
zakupione przez Gminę indyki, ale 
dodatkowe fanty będą mile widziane.

Uprzejmie więc zapraszamy, bar
dzo prosimy o fanty i życzymy szczę
ścia w rozgrywkach.

B. Parafińczuk — prezes 
E. Tragarz —sekr. prot.

POL-PAK
OFERTA ŚWIĄTECZNA

POL-PAK P8W-3 
Saynka węda. • kodeia 
Smoked ham with bone

(RARYTAS)

>30.00

s.00 U

POL-PAK WAZ W7.00
Salami - Salami ’■<« j>>
Krak owaka eucha-Dry Krak, eauaa*. 1,00 kf 
Kawa ziamiata - Coffee beane O,SO kf

Waga około - Total approi weift 4,50 kf

510.00

>01.00

PONADTO PACZKI WAI, WAS, .WAŁPSWL 
PSW0 PSW4, “E" "WO” DO KTÓRYCH 
DODAWANY JESŹ BEZPŁATNIE JAKO

CYTRUSOWY®

POLPAKKW
KAWA ZIARNISTA 

Coffee Beana

POL-PAK CYP
ŚWIEŻE OWOCE CYTRUSOWE 
PomarahcM, cytryny, grapefruity 

(dowolny aeataw wagowy)

ARSZAWIE, KRAKOWIE ORAZ WYSYŁKA NA TERENIE CALŁ) POLSKI 
POŁPAK U DEALERÓW LUB KONTAKTUJCIE SIE BEZPOŚREDNIO 

POL-PAK

JEDYNA FIRMA WYSYŁKOWA^ 
POSIADAJĄCA NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI 

WEDUNY WEDŁUG POLSKIEJ RECEPTURY

3015 N. LAWNDALE AVE.
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WARUNKI PRENUMERATY

Tylko
Weekendowe Wydanie

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)35<

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3 mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)..,50ę

Projekt Budżetu Miasta Nar. 1984
Przygotowany przez administrację miejską 

mayora Washingtona projekt budżetu Chicago 
na r. 1984, w łącznej sumie $1,906 milionów 
po stronie wypływów i wydatków, jest budże
tem zrównoważonym. Jest to ujęcie bardzo zna
mienne w czasach, gdy z reguły w budżetowa
niu rządowym, od szczebla federalnego przez 
szczeble stanowe i lokalne, projektuje się defi
cyty.

Również znamienne jest, że projekt budżetu, 
opracowany przez administrację, która znajduje 
się w trudnej sytuacji, gdyż w Radzie Miejskiej 
istnieje opozycja (Vrdolyak 29), mająca prze
wagę liczebną, przyjęty został na wstępie właś
nie przez aldermanów opozycyjnych raczej roz
sądnie i ze zrozumieniem wyjątkowości sytuacji 
gospodarczo-finansowej naszego miasta.

Jest to być może dobry znak dla rozwiązy
wania różnorakich konfliktów na linii Mayor— 
opozycja w Radzie Miejskiej, jak też zapowiedź 
wspólnego porządkowana finansów miasta, o 
które powinny dbać wszystkie czynniki samo
rządowe, mające obowiązki, jak i poczucie 
odpowiedzialności.

Dla oświetlenia tych uwag warto odnotować 
opinię, jaką wyraził aid. Edward Burke (14), 
przewodniczący Komitetu Finansowego Rady, 
jak też jeden z przywódców większości opozy
cyjnej. Będzie on przeprowadzał przesłuchiwa
nia w swoim Komitecie, analizując całość pro
jektu budżetu, jak też te pozycje, które znajdą 
się po obstrzałem krytyków mayora Washing
tona i jego dotychczasowej polityki administra
cyjnej. Właśnie aid. Burke, otrzymawszy ważące 
trzy funty dokumenty projektu budżetu, za
uważył oględnie, ale też przypuszczalnie trafnie:

“Wydaje się, że ten budżet posiada nieprzewi- 
dywane elementy pozytywne. Zasługuje więc on 
na najbardziej ostrożną analizę”.

I właśnie Burke będzie miał okazję zastoso
wania w praktyce tej swojej interesującej opinii.

Jest zadaniem Rady Miejskiej, a więc tych 
przysłowiowych Ojców Miasta, przeprowadze
nie analizy w jakiej mierze projekt budżetu na 
następny rok odpowiada rzeczywistości oraz jest 
zgodny, głównie jeśli chodzi o pozycje wpły
wów, z aktualnie istniejącą sytuacją finansową 
mieszkańców miasta.

Jasne jest przecież, że poczynając od pozycji 
“property tax” w wysokości $390.5 miliona, 
a kończąc na drobnych pozycjach opłat za okre
ślone usługi miejskie, właśnie podatnicy, a więc 
mieszkańcy Chicago będą w głównej mierze 
ponosili ciężary utrzymania samorządu miej
skiego.

Oczywiście miasto będzie korzystało również 
z wpłat federalnych i stanowych, jak też z wy
puszczenia bondów na konkretne potrzeby go
spodarki i administracji.

Nie należy też zapominać, że miasto będzie 
otrzymywało swoje części z różnych podatków 
stanowych, zaś w usługach miejskich widzimy 
zarówno opodatkowanie, jak i opłaty admini
stracyjne, obciążające określone kategorie oby
wateli.

Można przewidywać, że gdy przypuszczalnie 
w przyszłym tygodniu rozpoczną się w Komitecie 
Finansowym przesłuchania w sprawie budżetu 
na r. 1984, zarówno czynniki samorządowe, jak 
i zainteresowane środowiska obywatelskie i 
organizacyjne będą wysuwały propozycje, doty
czące konkretnych pozycji budżetu po stronie 
dochodów, a mające na celu obniżanie obciążeń 
kieszeni podatników, mieszkańców miasta.

Będą też na pewno targi i przetargi o pozycje 
budżetowe po stronie rozchodów, gdyż wszyst
kie projektowane kategorie wydatków mogą 
wywołać ponowne konflikty między Mayorem 
i jego administracją, a większością Rady Miej
skiej, będącą w opozycji w stosunku do Mayora.

Właśnie wysokość kosztów utrzymywania po
licji, straży ogniowej, usług sanitarnych, opera
cji specjalnych departamentów miejskich, admi
nistracji biurokratycznej i td. wchodzą w zakres 
szczególnych zainteresowań aldermanów, gdyż 
dotyczą one drażliwego zagadnienia polityczne
go patronażu w zatrudnianiu pracowników 
miejskich.

Można chyba wyrazić nadzieję, że przez do
tychczasowy okres urzędowania mayora Washing
tona obie strony w konflikcie wyszumiały się 
dostatecznie i stąd właśnie przy rozważaniach 
budżetowych znajdą drogę, metody i sposoby do 
współdziałania w imię interesów całego miasta 
oraz wszystkich jego obywateli.

“Jankesi Pozostańcie!”
Przyzwyczailiśmy się do napisów na ścianach 

i parkanach: “Jankesi wracajcie do domu!” 
Ukazują się one w krajach, które wojska ame
rykańskie uwolniły spod okupacji niemieckiej 
lub japońskiej i od wojny chronią przed połknię
ciem przez komunistów. Wypisują je studenci 
poddani praniu mózgów przez lewicowych pro
fesorów i robotnicy ulegający agitatorom komu
nistycznym.

Napisy “Jankesi pozostańcie” widzimy na 
parkanach i murach osiedli na Grenadzie. Wy
rażają one uczucia większości ludności, wyzwo
lonej przez wojska amerykańskie spod terroru 
komunistycznego. “Misja wyzwolenia” spotkała 
się z krytyką naszych aliantów w Europie, ko
munistów w świecie i pacyfistów, którzy nie 
chcą zrozumieć, że sile zła trzeba przeciwsta
wić siłę. Jeżeli nie zdobędziemy się na to, 
zbrodniczy komunizm opanuje świat.

Początkowo akcja wojskowa na Grenadzie 
spotkała się z dość silną krytyką także w Kon
gresie Stanów Zjednoczonych i części środków 
masowego przekazu, zwykle potępiających każ
dą energiczną akcję rządu Stanów Zjedno
czonych, ale nie brutalne represje Zw. Sowiec
kiego w krajach okupowanych. Wśród kryty
ków wywołujących wyjątkowe oburzenie zna
lazła się zakonnica — dominikanka Marjorie 
Tuite, która w tyradzie wygłoszonej na kon
ferencji lewicowych feministek w hotelu “O’Hare 
Holiday Inn” oświadczyła, że jak “Kościół pod 
płaszczykiem posłuszeństwa a rząd Stanów 
Zjednoczonych w imię patriotyzmu uciskają 
kobiety, tak samo amerykański militaryzm za
graża istnieniu małych państw”. Zakonnica 
dodała, że “patriarchalna i militarystyczna men-

To i Owo
Słońce umrze za 5,000 milionów lat. Zamieni 

się w małą kulę twardego materiału o tak wiel
kiej gęstości, że 1 cal sześcienny będzie ważył 
około 101.

Taką przynajmniej teorię opublikował w la
tach dwudziestych prof. Subrahmanyan Chan
drasekhar, tegoroczny zdobywca Nagrody Nobla 
w dziedzinie fizyki.

Teoria hinduskiego naukowca została w swoim 
czasie uznana za nieprawdopodobną, ale obser
wacje astronomów potwierdzają ją.

Odkryli bowiem oni gwiazdę, nazwaną Si
rius B, która jest obecnie takim nadwyczaj gę
stym ciałem kosmicznym, a w przeszłości była 
ciałem kosmicznym wielkości naszego słońca.

talność doprowadziła do inwazji Grenady i 
interwencji w Bejrucie”. Zbolszewiczała za
konnica nie słyszała o losie przeszło sto milio
nów chrześcijan w Europie, terroryzowanych 
i mordowanych przez komunistów wspieranych 
przez sowiecką armię, o najeździe sowieckim na 
Afganistan, oraz wymordowaniu przez pachoł
ków sowieckich kilkudziesięciu lewicowców, 
podobnych do niej, łącznie z b. premierem 
Bishopem, na Grenadzie.

Krytycy w Kongresie Stanów Zjednoczonych 
przycichli po powrocie z Grenady delegacji 
Izby, składającej się z przedstawicieli obydwu 
partii, zarówno popierających politykę prez. 
Reagana jak i zwalczających ją.

Kongr. Thomas Foley (D. z Wash.) po powro
cie z Grenady oświadczył, że “znaczna więk
szość” ludności wyspy wyraża zadowolenie z 
interwencji Stanów Zjednoczonych. Kongr. Mi
chael Barnes (D. z MD.) przed zwiedzeniem Gre
nady krytyk interwencji amerykańskiej na wy
spie, po powrocie przyznał, że niechętnie doszedł 
do wniosku iż akcja wojskowa Stanów Zjedno
czonych na Grenadzie była usprawiedliwiona.

Prez. Reagan pragnie wycofać wojska amery
kańskie z Grenady przed 1 grudnia. Wracający 
z wyspy prawodawcy i reporterzy wątpią, czy 
będzie to możliwe. Międzynarodowe siły liczące 
3,000 ludzi, które mają zastąpić wojska amery
kańskie, nie będą jeszcze gotowe do wykonania 
zadań. Większość ludności wyspy obawia się 
akcji odwetowych terrorystów marksistowskich, 
oraz wyraża obawę, że po odejściu wojsk ame
rykańskich, mała ale fanatyczna grupa lewi- 

■ cowców przeszkolonych na Kubie lub w innych 
krajach bloku sowieckiego, nie dopuści do przy
wrócenia demokracji i własności prywatnej.

• Głównym źródłem dochodu wyspy była tury
styka. Powrót turystów będzie możliwy, gdy 
na wyspie zapanuje spokój i powstanie odpo
wiedni “klimat” polityczny oraz społeczny.

Brytyjski gubernator gen. Sir Paul Scoon pod
jął już pierwsze kroki w kierunku przywróce
nia demokracji i stabilizacji na wyspie. Powo
łany przez niego rząd tymczasowy obejmuje 
także zwolenników popularnego b. premiera 
Bishopa, oraz obalonego przez Bishopa premiera 
E. Gairy, dwóch środowisk politycznych mają
cych największe wpływy na wyspie.

“Boże błogosław Amerykę”, mówią i piszą 
mieszkańcy Grenady. Ich opienia jest bardziej 
miarodajna niż pomylonych zakonnic i innych 
zwolenników sowieckiego zamordyzmu.

PISZĄ.-
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Porażka Pacyfistów
NOWY DZIENNIK - Związek So

wiecki pomimo oficjalnego ateizmu 
najwyraźniej nie potrafi zerwać z 
biblijną zasadą “oko za oko.”

Przekonali się o tym ostatnio za- 
chodnioniemieccy pacyfiści, którzy 
zaproponowali Kremlowi, by nie od
powiada! na umieszczanie amerykań
skich rakiet taktycznych rozstawie
niem własnych w Czechosłowacji i 
NRD. (Notatki, które ukazały się 
ostatnio na ten temat w amerykań
skiej prasie, skrzętnie ukryto między 
najmniej frapującymi czy chwytli
wymi wiadomościami. Dlaczego? — 
To już temat do oddzielnej dyskusji).

Tak czy inaczej — niemieccy “Zie
loni” postanowili skierować antynu
klearną kampanię na inne niż dotych
czas tory. Kilku z nich pojechało 
do NRD, gdzie spotkali się z Honeck
erem. Inni wyruszyli do Związku So
wieckiego. I jedni i drudzy zapropo
nowali, by oba państwa zobowiązały 
się likwidować arsenały nuklearne 
bez względu na to, co zrobi Zachód. 
Zarówno Niemcy Wschodnie, jak i 
Związek Sowiecki zdecydowanie od
rzuciły te propozycje.

Czy pacyfiści mają prawo czuć się 
zaskoczeni? Najpewniej dojdą do 
przekonania, że tak, że spotkała ich 
niesprawiedliwość i zawód. Wszak 
orędowali za jednostronnym rozbro
jeniem Republiki Federalnej Nie
miec, idąc — świadomie lub nie — 
na rękę Moskwie. Dlaczego więc 
Kreml nie chce teraz udokumentować 
czynem ich (i własnych) wysiłków?

Powód jest oczywisty, przynaj
mniej dla tych, którzy od dłuższego 
czasu obserwują pacyficznie akcje. 
Związek Sowiecki oręduje, owszem, 
za rozbrojeniem, ale tylko rozbroje
niem Zachodu. W kampanii tej wyko
rzystuje naiwnych głupców — ruchy 
antynuklearne sterowane zdalnie 
właśnie z Kremla. A wszystko po to, 
żeby samemu nie musieć dozbrajać 
się. Gdyby bowiem Zachód zrezygno
wał z arsenałów nuklearnych, Mo
skwie wystarczyłoby to, co już ma. 
Jest to wręcz genialny sposób oszczę
dzania przy jednoczesnym pozosta
wieniu sobie argumentu nie do odrzu
cenia: kilkuset rakiet wymierzonych 
w Amerykę, kilkuset w zachodnią 
Europę i w Azję.

Ale Europa nie chce się jeszcze 
rozbrajać. Dążenia niektórych usta
wodawców w Stanach Zjednoczo
nych do zamrożenia zbrojeń też nie 
wypaliły: Senat ostatnio odrzucił ich 
propozycję.

Owszem, demonstracje antynu
klearne zawsze zyskują stronników 
w amerykańskich i europejskich 
środkach masowego przekazu. Pe
wien nowojorski dziennik zaszczycił 
nawet ostatnie protesty zdjęciem na 
pierwszej stronie.

Na pozór wyglądają one monumen
talnie: pół miliona demonstrujących 
w Londynie, milion w Bonn. Ale w 
porównaniu z populacją Europy jest 
to kroplą w morzu.

Można więc śmiało stwierdzić, że 
europejscy i amerykańscy “rozbro- 
jeniowcy” głoszą jedynie własne, ma
ło popularne ideały, nie mające po
parcia społeczeństw Zachodu. O tym, 
jak niepopularne są ich zrywy, świad
czy fakt, że popierają je jedynie “eli
tarne” ugrupowania. Jak np. w 
czerwcu ubiegłego roku, kiedy to wo
łanie Breżniewa o zamrożenie zbro
jeń podchwyciła Partia Komunistycz
na USA i Amerykańska Rada “Poko
ju.” Wiadomo zaś, co to za elita i co 
reprezentuje. Pamiętne zeszłoroczne 
demonstracje cechowały brak potę
pienia zbrojeń sowieckich i gardłowa
nie przeciw konserwatywnemu kurso
wi rządu. Jak udowodniła to już prze
szłość, sowieckie zawołanie: “Pokojo
wa ofensywa,” sprawdza się zaledwie 
w połowie. W tej drugiej połowie. Spo
łeczeństwa europejskie najwyraźniej 
uświadomiły sobie tę prawdę. A pacy
fiści? — Tych zmiecie ze swej drogi 
historia.

Domy i Meble
Wzrost ilościowy w budowie no

wych domów mieszkalnych wiąże się 
oczywiście z interesami przemysłu 
meblowego. Mieszkania bowiem trze
ba meblować, to też przemysł me
blowy przyjął z wielkim zadowole
niem analizy rynku, według których 
sytuacja tego przemysłu będzie naj
lepsza od 1979 r.

Już obecnie fabryki mebli otrzyma
ją więcej zamówień niż są zdolne 
obecnie wyprodukować mebli.

Adam Pawłowski

Bijące Serce Partii
Milicja a Społeczeństwo Polskie

Powiadają, że Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza jeden odniosła 
zdecydowany sukces, jedno udało jej 
się nad podziw — milicja, ZOMO, 
ROMO, ORMO, PM, SB i tak dalej. 
Osiągnięcia tylko ostatnich dwóch lat 
są w zasadzie bezsprzeczne — mi
nimum 60 zabitych, setki ciężko ran
nych, tysiące pobitych i aresztowa
nych. W żadnej innej dziedzinie — 
ani w gospodarce, ani w kulturze, 
ani w życiu społecznym — władze 
PRL nie mogą pochwalić się podob
nie piękną i jednoznaczną statysty
ką. Ani obiektywne trudności, ani 
niesprzyjająca pogoda, ani subiek
tywne błędy kierownictwa nie wpły
wały na rezultaty działań służb pod
ległych ministrowi spraw wewnę
trznych.

Gdy szło o “tłumienie demonstra
cji, strzelanie do robotników, rozpę
dzanie tłumu wychodzącego z kościo
ła po niedzielnej Mszy, nigdy nie 
zdarzyło się, aby ZOMO nie dotarło 
na czas z powodu “przejściowych 
trudności w transporcie”, aby wy
stąpiły “zakłócenia w dostawie amu
nicji” i inne, typowe dla socjalizmu 
realnego problemy.

A jednak w gruncie rzeczy i mili- 
cja i wszystkie służby MSW są tak 
samo marne, jak cała reszta apara
tu ucisku, a może nawet stanowią 
— paradoksalnie — najsłabsze jego 
igniwo.

Moralnie najsłabsze.
Milicja Obywatelska powołana zo

stała przez rząd lubelski — w odró
żnieniu od wszystkich innych policji 
świata — przede wszystkim do roz
prawy z opozycją, Armią Krajową, 
niekomunistyczną partyzantką itd. 
Zwalczanie przestępczości kryminal
nej stanowiło zadanie drugorzędne i 
w gruncie rzeczy mało istotne. Prak
tycznie do połowy lat pięćdziesiątych 
toczyła się w Polsce wojna domowa 
między milicją a przeciwnikami ko
munizmu. Od 1946 roku uczestniczył 
w tej wojnie podporządkowany mi
nisterstwu bezpieczeństwa publiczne
go — Korpus Bezbpieczeństwa Pub
licznego, liczący około 110,000 ludzi. 
W jego skład wchodziły tak zwane 
Samodzielne Bataliony Szturmowe, w 
których służyły wyłącznie sieroty z 
domów dziecka. Te oddziały komu
nistycznych janczarów to protoplaści 
dzisiejszego ZOMO. Właśnie one 
strzelały w 1956 roku do robotników 
w Poznaniu. One też — pod komendą 
generał Wacława Komara — umożli
wiły dojście do władzy Gomułki, od
gradzając Warszawę od sowieckich 
czołgów.

Pamiętam naiwne, pełne nadziei 
powiedzenie z tych czasów: “Jak 
Komar z nami, to mucha nie sia
da”.

W dziewięć lat później Gomułka 
podporządkował KBW ministerstwu 
obrony narodowej, chcąc w ten spo
sób osłabić pozycję ministra spraw 
wewnętrznych, Mieczysława Mocza- 
ra, montującego tak zwany “pucz 
olsztyński”.

Moczar odpowiedział organizując 
ZOMO (zmilitaryzowane oddziały), 
SOMO (skoszarowane oddziały), a 
także ORMO (ochotniczą rezerwę Mi
licji Obywatelskiej). Dzisiejsze ZO
MO (zmotoryzowane oddziały — no
wa nazwa) i ROMO (rezerwowe od
działy) są kolejnym wcieleniem tam
tej. Pierwszym zadaniem wypełnio
nym przez ZOMO i ORMO Mocza- 
ra była pacyfikacja studenckich ma
nifestacji 1968 roku.

300 zabitych robotników Wybrzeża, 
to kolejny sukces sił “porządku i 
bezpieczeństwa” i piękny prezent 
uczyniony partii na Boże Narodzenie 
1970 roku.

Nic dziwnego, że po takim wspa
niałym sukcesie kolejna ekipa rządo
wa pod wodzą fcdwarda Gierka na
brała do milicji bezgranicznego zau
fania. W 1974 roku uporządkowano 
i rozbudowano uderzeniowe siły mi
licyjne pod nazwą “Zmilitaryzowane 
Oddziały Ministerstwa Spraw Wewnę
trznych”.

Owe oddziały, których najsilniejszy 
element stanowiło ZOMO, wyposażo
ne zostały w podobne rodzaje uzbro
jenia, jak regularna armia: czołgi, 
helikoptery, samoloty transportowe, 
artylerię, a nawet laserowe arma
ty produkcji NRD, zdolne spopielić 
w ułamku sekundy człowieka. Arma
ty te zostały użyte potem w Lubli
nie.

Budżet ministerstwa spraw we
wnętrznych wzrósł w tym czasie dzie- 
więciokrotnie, przekraczając znacz
nie udział ministerstwa obrony naro
dowej w budżecie państwa.

Po roku 1976 i wydarzeniach w 
Radomiu i Ursusie, kiedy to zawra

cano klasę robotniczy z niewłaści
wej drogi, przepuszczając ją przez 
zbrodnicze “ścieżki zdrowia”, powo
łano do walki z “przeciwnikiem po
litycznym” — KOR, ROPC-io i inny
mi specjalne bojówki cywilne, złożo
ne w większości ze studentów Aka
demii Wychowania Fizycznego i za
wodników klubów sportowych, znają
cych wschodnioazjatyckie sposoby 
walki (dżudo, karate, kung-fu) i prze
znaczone do fizycznego i psychi
cznego, rzekomo spontanicznego 
maltretowania członków opozycji de
mokratycznej. Później bojówki te wy
korzystywane były do prowokacji 
podczas ulicznych pochodów i mani
festacji.

W okresie istnienia “Solidarności” 
powstała kolejna dość osobliwa for
macja milicyjna. Nazywa się to 
“Samoobrona Polityczna”, a polega 
na tym, że po prowokacji bydgo
skiej w marcu 1981 roku rozdano 
wypróbowanym, oddanym towarzy
szom partyjnym broń, zorganizowa
no ich w paramilitarne oddziały od
bywające regularnie obowiązkowe 
ćwiczenia, którymi objęci są prak
tycznie wszyscy zawodowi pracowni
cy aparatu partyjnego.

Kolejną, nową formację powołano 
już po wprowadzeniu stanu wojenne
go na terenie wszystkich większych 
zakładów pracy. Nauczona doświad
czeniami strajków okupacyjnych par
tia zabezpieczyła się i od tej strony 
wprowadzając do fabryk oddziały 
“Obrony Cywilnej”. Tylko w war
szawskiej FSO musiała dyrekcja od
dać 125 etatów dla tych obrońców 
ładu i porządku, przychodzących 
wprost ze szkół milicyjnych w Rem
bertowie, Szczytnie i Słupsku.

Otrzymała też Milicja Obywatelska 
na mocy ustawy o urzędzie ministra 
spraw wewnętrznych nową strukturę 
organizacyjną, zgodną z podziałem 
na województwa, a nie na — jak było 
dotychczas — wypełniane zadania. 
Odtąd milicja kryminalna, drogowa, 
obyczajowa może być wykorzystywa
na do zadań politycznych, przed czym 
tak długo bronili się zwyczajni mi
licjanci organizując nawet własną 
“Solidarność” i domagając się wy
łączenia ich z gestii MSW. Osłabio
na postała bardzo pozycja komendan
ta głównego milicji, a całością za
rządza bezpośrednio, poprzez woje
wódzkie urzędy spraw wewnętrznych, 
minister.

Oznacza to po prostu mocniejsze 
podporządkowanie całości służb mi
licyjnych aparatowi partyjnemu. 
Praktycznie każdy I sekretarz woje
wódzki partii dysponuje dziś własną 
siłą zbrojną, którą stanowi ZOMO 
wojewódzkie, zorganizowane w “Puł
ki manewrowe”. W Warszawie “Puł
ki manewrowe” mają siłę dywizji.

Minister spraw wewnętrznych ma 
więc dziś w swej gestii — ROMO 
(takie obwodowe, centralne ZOMO), 
49 ZOMO wojewódzkich, ORMO (re
organizowane po sierpniu i ponownie 
powołane), Wojska Ochrony Pograni
cza, Straż Pożarną, służbę bezpie
czeństwa, obronę cywilną, samoobro
nę polityczną, bojówki prowokatorów 
politycznych, różne rodzaje służb mi
licyjnych (kryminalna, drogowa itd.), 
Instytut Kryminalistyki z wydziałem 
fałszerstw, gdzie sfałszowano m.in. 
rzekomą taśmę z romową Wałęsy, 
organa paszportowe, meldunkowe, 
ewidencji ludności itd.

Wszystko to znakomicie — jak na 
polskie warunki i możliwości — wy
posażone w sprzęt techniczny. Służ
ba bezpieczeństwa, na przykład jest 
jedyną w kraju — całkowicie skom
puteryzowaną agencją zbierania in
formacji. Charakterystyczne — pier
wsze, co wprowadzono do zakupione
go w 1975 roku komputera, to były 
dane zbiorcze o inteligencji polskiej 
— tak zwana “akcja magister”.

Jeśli mimo tej całej potęgi uwa
żam służby podległe MSW — zarów
no zawodowe jak i ochotnicze — 
za marne, mam po temu istotne 
powody. Przede wszystkim milicja, 
jako całość, jest przekupna. Przekup
na w dwojaki sposób. Po pierwsze 
funkcjonariusze muszą być stale i co
raz obficiej przekupywani przez swo
ich mocodawców. Jest to jedyny spo
sób już nie tylko uatrakcyjnienia tej 
objętej powszechną pogardą służby, 
ale nadania jej jakiegokolwiek sen
su.

I milicja i organa bezpieczeństwa 
zawsze miały w stosunku do reszty 
społeczeństwa znaczne przywileje. 
Wyższe od przeciętnych płac, wcze
śniejsze emerytury, dodatkowe świad
czenia, luksusowe ośrodki wypoczyn
kowe — to był trybut płacony przez 

(Dokończenie na str. 5-e j) j
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DZIAŁ
KOBIETĄ Czechosłowacji. Ćwiczy się ich w 

agresywnych odruchach, uczy pod
świadomego reagowania tylko na 
glos przełożonego, tresuje w wyzwa
laniu agresji, gdy zachodzą konkret
ne okoliczności zewnętrzne (na przy
kład okrzyki “Gestapo”). Oglądałem 
zrobione z ukrycia zdjęcia z ćwi
czeń takiego oddziału na warszaw
skim lotnisku Bemowo. Trenowano 
rozpędzanie manifestacji. Jako mani
festanci — służyli dowiezieni cięża
rówkami więźniowie w charakterys
tycznych drelichach. Autor zdjęć 
utrzymywał, iż w tym czasie z gło
śników płynęły dźwięki “Mazurka 
Dąbrowskiego”.

Nie wiem, niestety, ile jest pra
wdy w pogłoskach, że ZOMO-wcom 
podaje się przed akcją środki nar
kotyczne. Alkohol podaje się z całą 
pewnością, na narkotyki wskazują 
tylko poszlaki — opublikowana po 
Sierpniu relacja jednego z ZOMO- 
wców, biorących udział w strzelaniu

Saint Mary of Nazareth Hospital Center
Your partner in health care
2233 West Division Street, Chicago, Illinois

G.E.
Kitchenaid, G.E.

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

Przeloty 
Samolotów U.S.

Bejrut (UPI) — Amerykańskie 
odrzutowce przeleciały dziś nisko nad 
wzgórzami położonymi na wschód 
Bejrutu, kontynuowany jest ostrzał 
artyleryjski oraz nad wybrzeżem 
morskim, gdzie stacjonuje amery
kańska Szósta Flota Morska.

Loty wywiadowcze samolotów 
amerykańskich zbiegły się w czasie 
z wymianą ognia artyleryjskiego po
między wojskami rządowymi a mili
cją Druzów.

W SOBOTY, 12,19, 26 LISTOPADA 
Od 11 Rano do 2 Po Południu 

ODDZIAŁ PACJENTÓW DOCHODZĄCYCH 
I Piętro, Wschód

CZYSZCZENIE KOMINOW
1 PIĘTRO.......... $35.00
2 PIĘTRA.......... $45.00
3 PIĘTRA.......... $55,00

CENA obejmuje: Czyszczenie, 
Sprawdzenie fug kominowych, 
Uszczelnianie, Instalowanie rury 
ogrzewacza.

Instalowanie Wykładzin 
Ze Stali Nierdzewnej! 

Zakładanie Siatek 
Na Otworach Kominowych! 
Fugowanie i Przebudowy.

ALL CHICAGO 
CONSTRUCTION

Pon. do Pt. 8:30—7 wiecz, 
Sob. 9—2 po południu. V-

Prosimy telefonować: 
477-7254 po angielsku 
622-5787 po polsku

niejszego i najbardziej wrażliwego 
organu. Na zachwianie równowagi 
chemicznej w mózgu może składać się 
wiele przyczyn, łącznie z niewłaści
wym odżywianiem. Dlatego też pro
ponujemy dzisiaj dietę, która może 
powstrzymać ataki migreny. Prawie 
każda osoba cierpiąca na tę dolegli
wość z własnego doświadczenia wie, 
że niektóre środki spożywcze niemal 
zawsze wywołują powtórne bóle gło
wy. Odrzucając tę żywność możemy 
ograniczyć częstotliwość ataków.

Najczęściej bóle powoduje spożycie 
kofeiny. Badania przeprowadzone z 
16 osobami, które doznawały prze
ciętnie dwóch ataków na tydzień wy
kazały, że ich ulubionym napojem 
była cola-cola. U 14 osób, które przez 
3 miesiące unikały tego napoju ataki 
migreny spadły przynajmniej o poło
wę a z liczby tej 6 osób pozbyło się 
bóli w 75 procentach.

Dr Seymour Diamond, dyrektor Na
tional Migraine Foundation sporzą
dził listę 20 produktów, będących 
najczęstszą przyczyną ataków mi
greny, wśród nich znajdują się żółte 
sery, czekolada, kofeina, alkohol, 
mięso w puszkach czy też potrawy 
gotowe z dodatkiem azotanu potasu 
dla zachowania świeżości, a także 
maślanka, jogurt, śmietana, sosy so
jowe, masło orzechowe i owoce. Pa
miętając co jedliśmy przed atakiem 
migreny i unikając spożywania tych 
samych produktów w przyszłości, mo
żemy z powodzeniem zredukować czę
stotliwość bóli. Zwróćmy jednak uwa
gę, że dieta nie wyeliminuje migreny 
całkowicie. Na szczęście istnieją 
środki farmakologiczne przynoszące 
ulgę-
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(Ciąg dalszy ze str. 4rej) 
partię za wierność i posłuszeństwo. 
W okresie kryzysu doszedł przywi
lej szczególnie rażący — specjalne: 
zaopatrzenie, pochodzące zresztą w 
większości z paczek zagranicznych, 
przekazywanych do Polski za pośred
nictwem PCK czy PKPS. Sam wi
działem ZOMO-wców, jedzących na 
ulicy, w styczniu 1982 pomarańcze 
i banany.

W hotelu “Novolet” w Warszawie 
kwaterowały oddziały ZOMO. Stawka 
dzienna wyżywienia wynosiła tam 500 
złotych (w przedszkolu 52 złote), do> 
tego dochodziły bezpłatne środki ży
wnościowe z paczek, 2 paczki papie
rosów dziennie, 4 butelki wódki mie
sięcznie, możliwość zakupu bez kar
tek spirytusu. W tym samym czasie 
w sklepach sprzedawano — za oka
zaniem książeczki zdrowia dziecku 
— ser żółty, opatrzony napisem: 
“Dar narodu amerykańskiego”.

ZOMO-wcy otrzymywali 6 tysięcy
miesięcznego żołdu (w wojsku żołd do stoczniowców, iż przedtem zrobio- 
wynosił około 500 złotych), premie 
finansowe za udane akcje, a ponad
to prezenty w naturze, w postaci 
zachodnich słodyczy, papierosów i 
trunków z Pewexu.

Nic dziwnego, że po pół roku 
“zomowskich wakacji” “Novotel” 
kwalifikował się do remontu. Nic 
też dziwnego, że funkcjonariusze prze
kupywani nieustannie przez przełożo
nych, nie widzą nic zdrożnego w 
przyjmowaniu drobnych upominków 
od obywateli. Przemawianie do ręki 
funkcjonariuszom zawsze było sku
teczne — jeden z przyjaciół opowia
dał na dowód, iż są jeszcze w Pol
sce uczciwi ludzie, jak jadąc samo
chodem po alkoholu, zatrzymany zo
stał przez patrol MO i przysięgając, 
że nic nie pił, usiłował jednocześnie 
wcisnąć sierżantowi 2 tysiące zło
tych. Sierżant polecił mu chuchnąć, 
bo, jak powiedział: Jeśli pan nie pił, 
ja nie wezmę. Przekupstwo cudow
nie rozkwitło po 13 grudniu, kiedy 
gwałtownie zwiększona liczba przepi
sów do przekraczania zrodziła całe 
zastępy nowych przestępców.

Nic dziwnego, że i po 13 grudnia 
ludzie, którzy zasiedzieli się w mie
ście wracali szczęśliwie do domu 
po godzinie policyjnej, przejeżdżali 
bez stosowanej przepustki z jednego 
krańca Polski na drugi, czasami na
wet udawało się przy pomocy łapó
wek uratować przewożone ulotki.

Mimo olbrzymich przywilejów zna
czna część milicji nie pogodziała się 
ani ze stanem wojennym, ani z rolą, 
jaką wyznaczono. Świadczy o tym 
zarówno masowe przechodzenie na 
wcześniejsze emerytury i renty przez 
tych wszystkich funkcjonariuszy, któ
rzy mają już dostateczny staż pra
cy, jak i powstanie solidarnościowej 
konspiracji wewnątrz organów MO. 
Konspiracyjne te grupy opracowały 
własny “kodeks moralny milicjan
ta” i wydają biuletyn podziemny.

Partia zresztą, mimo olbrzymich 
nakładów finansowych i potężnego 
wysiłku organizacyjnego, włożonego 
w zbudowanie obecnego aparatu 
terroru, wcale nie ma do milicji 
bezgranicznego zaufania. Obserwo
wanie z boku starć demonstrantów 
z milicją na ulicach Warszawy pro
wadziło do interesujących konstata
cji — siły ZOMO podzielone były na 
trzy części. Pierwsza, bez tarcz i 
hełmów z osłonami otaczała luźnym 
pierścieniem teren walk. Druga, już 
w pełni wyposażona, tworzyła gęsty 
kordon, nie mieszając się jednak bez
pośrednio w starcia. Dopiero trze
cia, uzbrojona po zęby, z całym ar
senałem, rzucała się agresywnie na 
demonstrantów, po czym błyskawicz
nie przewożona była w inny punkt 
miasta, by tam znów brać udział 
w szturmowaniu pokojowych manife
stów.

Tylko bowiem część oddziałów 
ZOMO jest absolutnie pewna, złożona 
z wybranych specjalnie ludzi, a więc 
jak w czasach KBW sierot z domów 
dziecka, kryminalistów, osobników 
wykazujących odchylenia od normy 
psychicznej, psychopatów. Ludzie ci, 
skoszarowani na stałe, podlegają spe
cjalnej tresurze w obozach, po czę
ści rozmieszczonych na terytorium

no im jakieś zastrzyki, po których 
stali się tak agresywnymi, że w dro
dze pod stocznię bili się między so
bą w samochodach pancernych. A 
także relację, jaką słyszałem z bo
haterskiego zdobycia przez ZOMO 
Operetki Warszawskiej w sierpniu 
1982, kiedy pobito i publiczność i ak
torów. Wedle opowieści naocznego 
świadka ZOMO-wcy przechodzili przez 
zamknięte drzwi, niszczyli i rozbijali 
meble, tłukli szyby, ruchy ich spra
wiały wrażenie niekontrolowanych, 
z ust ciekła im ślina.

Będąc dziś dla partii jedyną — 
obok sojuszu z Rosją Sowiecką — 
legitymacją sprawowania władzy, 
nie jest przecież milicja, poza nie 
tak licznymi oddziałami szturmowy
mi ZOMO, odseparowana od społe
czeństwa. Każdy z milicjantów, po
przez krąg rodzinny i znajomych 
wciągnięty jest w prawdziwe, nie 
propagandowe życie narodu. Jest po 
prostu członkiem społeczeństwa. Ro
zumiało to dobrze kierownictwo pod
ziemnej “Solidarności”, apelując po 
13 grudnia o niezrywanie kontaktów 
towarzyskich ze znajomymi milicjan
tami, oddziaływanie na ich sposób 
myślenia i postępowania.

W wielu wypadkach było to od
działywanie skuteczne.

Olbrzymia machina przemocy, 
umotywowana jedynie finansowo 
wyposażona w szerokie proregatywy 
i środki materialne, nie mająca żad
nego oparcia moralnego, poza opar
ciem którego może się spodziewać 
gdyby się przeciwstawiła swoim mo
codawcom — jest naprawdę słabym, 
może najsłabszym ogniwem komuni
zmu w Polsce. Jest Golemem, mo
gącym odwrócić się przeciw swemu 
twórcy i wtedy, kiedy zwyczajnie i 
po prostu nie będzie można zaspo
koić jego rosnącego apetytu.

Tydzień Polski

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533 

6743 W. ARCHER 229-1138

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

CENTRAL PARK 
DENTAL CLINIC

z przyjemnością zawiadamia:
• Jedno z najlepszych laborato

riów dentystycznych w Chica
go przyznało nam okresowo 
obniżkę cen.

• Jesteśmy wobec tego w stanie 
zrobić najlepszej klasy uzupeł
nienia protetyczne koron, mos
tów i protez
NAJTANIEJ W CHICAGO.

• Sprawdźcie ceny w innych ga
binetach, a potem przyjdźcie 
do nas.
Wycena kosztów jest u nas 
BEZPŁATNA.

• Ponieważ obniżka jest okreso
wa, więc radzimy pospieszyć 
się.

• Przegląd zębów bezpłatnie.
Honorujemy Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU
TEL.: 252-2404

2879 N. Milwaukee Ave.
Pon., Wt., Czw. i Piąt. 1:00—7:00

Holly Innocents HNS 
Bowling League

wins and four points as Captain Pete 
Piotrowski hit a hot 488 series and 
Joe Kosowski shot a 561 series for the 
losers.
Golden Heart 
Syrena’s #1

Fara’s Insurance gained on the 
league with a double win and five 
points over Krupa’s Lounge. John 
Knapczyk was the sharpshooter for 
Fara’s with a 573 series and the 
greatest sharpshooter for the losers 
was Frank Hartig hitting a happy 
611 series. What happened to Krupas 
anchor man, did he show up?
Krupa’s 890 1041 822 2753
Fara’s 899 921 1000 2820

Chester Rzeszut returned to action 
with a hefty 227-549 series to pace 
Lumley’s Tap to a pair of games and 
five points over Club Mono Lounge. 
The great Cadillac Kid Mr. Ted Za- 
franski with his hot series of 392 for 
the losers is taking his ball to Twin 
Lakes and bury it for good.
Mono’s 896 881 956 2723
Lumley’s 834 979 1035 2848

John Mikals 243-616 tally inspired 
the strong Chuck’s Wagon to dress 
Sliz Foods with a pair of games and 
five points. It was a beautiful night 
for his majesty Mr. Ray Przyzycki 
as he gave his best for the losers with 
a 568 series.
Sliz
Chuck’s

Pechter Hardware looked like 
champs as they spilled Midway Fun
eral Home for two games and taking 
five points in a solemn quiet session. 
Mike Gunia hit a 5 41 series for Pech- 
ter’s while Bill Blattner found a ball 
that gave him a 502 
losers.
Midway 
Pechter

SLIZ’S
DELICATESSENS

Council 139 PNA 
Bowling League

STANDINGS

found a Ryba Fish in Syrena’s Lounge 
#2 as they finally emerged victors in 
two games and five points in Council 
139 PNA bowling activities at Archer 
Kedzie lanes last Friday night. Bill 
Miemicki with his lovely tan led the 
attack for the Wheels with a 531 series 
and Mark Ptaszkowski was the best 
for the loses with a 554 tally.
Syrena’s #2 936 921 953
Wheels 980 959 886

Syrena’s Lounge #1 team continued 
their bid for the title as they downed 
Golden Heart Lounge for a pair

SZCZEPIENIE PRZECIW GRYPIE 
POLECA SIĘ DLA: 

Dorosłych Lat 65 i Starszych 
Dorosłych Ponad 25 Lat 
Chorych Na Cukrzycę 
Dorosłych Chorych na Serce, 
Płuca i Nerki

• Dorosłych Chorych na 
Chroniczną Ciężką Anemię

Lodówka
Zamrażacz: General Electric
Maszyna do Prania
i Suszenia: Maytag, G.E.
Piec Kuchenny: Caloric, G.E.

Kitchenaid, Maytag

933
935

THANKSGIVING
The officers of the Council 139 PNA 

Sports committee extend their best 
wishes to all the bowlers, sponsors 
and to the Polish Daily Zgoda for a 
Happy Thanksgiving and God bless 
you all.

Stanley Wojtowicz, Secretary

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

Nie Doliczamy.
Procentu, Bez Spłat
Przed Lutym 1984

M&W Appliance Warehouse Inc
3030 W. Lawrence • Chicago, IL 60630 

478-5533

TOP TEN
R. Morales......................
D. Traub..........................
D. Hoffman.....................
B. Kelley..........................
S. Czerski........................
J. Wajda..........................
D. White..........................
R. Sendra........................
R. David..........................
G. Cwik...........................

OVER 500
B. Kelley.........................
D. Hoffman....................
J. Wajda.........................
D. Trabu.........................
M. Phillips.....................
A. Tomaszkiewicz..........
J. Fitzpatrick.................
P. Fitzpatrick.................
R. Morales......................
G. Rossa........................
R. David........................
F. Partipilo...................
J. Hoffman.....................
J. Miaso..........................
L. Smith........................
B. Trungale...................
D. Rodriguez.................
S. Varga........................
G. Cwik..........................
S. Gajda, Jr....................
D. White........................
T. Podgorny...................
M. Shambers.................
K. Bender......................

OVER 200
B. Kelley........................
A. Tomaszkiewicz.........
J. Wajda..........................
D. Traub........................
T. Podgorny...................
F. Partipilo.....................
J. Fitzpatrick.................
J. Hoffman....................

Przeciw Migrenie
Większość z nas cierpi na przej

ściowe bóle głowy — w rezultacie ner
wowego stresu, nadużycia alkoholu 
czy też przeziębionych zatok — które 
z łatwością dają się zlikwidować dwo
ma pastylkami przeciwbólowymi do
stępnymi w każdym sklepie. Dla mi
lionów osób cierpiących na migrenę 
pozbycie się przykrego bólu nie jest 
tak proste. Migrena uważana jest 
schorzenie neurochemiczne uderza
jące nagle i bez wyraźnej przyczyny. 
Ofiary jej doznają ostrych bóli, połą
czonych czasami z nudnościami a na
wet wymiotami.

Zdarza się, że u osób cierpiących 
na migrenę występują symptomy za
powiadające nadchodzący ból w po
staci zaburzeń wzrokowych, słucho
wych i dreszcze. Swego czasu są
dzono, że migrena powstaje w wy
niku nadmiernego rozszerzenia na
czynek krwionośnych w mózgu, obec
nie panuje przekonanie, że jest rezul
tatem niewłaściwego składu chemicz
nego w komórkach tego najdelikat-

G.E. Specjalny Plan
Przy Zakupie
Jakiegolwiek G.E.
- - j . — ' rtw ivucneiuiy;
Urządzenia Domowego, Maszyna do Mycia

Naczyń: 
Microwave 
Piecyk: 
Compactor:

Z lewej, wełniana koszula-żakiet narzucona na cienką koszulę 
tworzy modny strój do biura; z prawej (u góry) ten sam kom
plet z kamizelką nabiera sportowego wyglądu, a u dołu z płaszczem 
— elegancji. Projektowali DeLuca — Simon Couture.

Cllbanii
WOMIN S MEDICAL CEN TEA J

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

POSIADAMY 
NAJLEPSZYCH MAREK:

W. L. Pts.
Wheels SAC................ 20Vz 12^ 49
Syrena’s Lounge #1... 20 13 44
Pechter Hardware.... 18 15 43
Fara’s Insurance....... 17 16 41
Syrena’s Lounge #2... 17 16 40
Golden Heart Lounge. 16 17 40
Gub Mono Lounge... . 16VS: 16^ 37
Lumley’s Tap.......... . 15 18 37
Sliz Foods................. . 16 17 36
Krupa’s Lounge....... . 16 17 36
Chuck’s Wagon......... . 15 16 35
Midway F. H............. . 11 22 25

The league leaders Wheels SAC

Won Lost Points

U.S. Equities............. . 20 7 47
Urbaszewski F.H....... . 16 11 37
Hi-Neighbor Foods .... 15% 11% 36
Casey & Son Liquors . 15 12 36
Malec Funeral H. ... . 13 14 32
Stubby’s Tap............ . 13 14 30
Zilka Menswear....... . 13 14 30
Endries F’ners & S’py 11 16 26
Zak’s Lounge............ . 11 16 25
Cheers...................... . 7% 19% 17
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Rezolucja W. Brytanii stwierdza, że 
pociągnięcie mieszkańców Cypru 
tureckiego pochodzenia “przyczyni 
się do pogroszenia sytuacji na Cyp
rze”. Cypryjski minister spraw zagr. 
George lacovou odleciał wczoraj do 
Nowego Jorku celem przedyskutowa
nia kryzysu z sekretarzem general
nym ONZ Javierem Perez de Cuel- 
lar’em, który był specjalnym przed
stawicielem Narodów Zjed. zajmują
cym się zagadnieniem Cypru.

W posiedzeniu 15-osobowej Rady 
Bezp. ONZ wezmą również przypusz
czalnie udział przywódca zamieszka
łych na Cyprze Turków Rauf Denktash 
i prezydent Cypru Spyros Kyprianou.

Po dwu miesięcznej przerwie, roz
poczęto przesłuchania przed sędzią 
imigracyjnym Olgą Springer w spra
wie deportacji Reinholda Kulle. De
partament Sprawiedliwości oskarża 
go bowiem o to, że był dowódcą SS 
w obozie koncentracyjnym w Gross- 
Rosen, gdzie zamordowano 50,000 osób.

Obóz koncentracyjny Gross-Rosen 
mieścił się niedaleko miejscowości 
Rogoźnica w województwie wałbrzy
skim, na północny-zachód od Strze
gomia. Składał się ze 106 podobozów 
i przewinęło się przez niego 125,000 
osób, głównie obywateli polskich.

Od 24 lat Reinhold Kulle pracuje 
jako dozorca w szkole średniej Oak 
Park-River Forest. Kierownictwo 
szkoły uważa go za solidnego pra
cownika, dobrze wywiązującego się 
ze swoich obowiązków. Jego sąsiedzi 
w Brookfield uważają go za bardzo 
miłego człowieka, spieszącego z po
mocą wszystkim.

Władze imigracyjne domagają się 
deportowania Kulle za jego służbę 
w obozie.

Kulle twierdzi jednak, że pełnił służ
bę poza obozem, nie wiedząc co się 
tam dzieje i jedyny osobisty kontakt

Wysnuwane są przypuszczenia, że 
przedłożona przez W. Brytanię rezolu
cja — przejdzie w Radzie Bezpie
czeństwa z chwilą, gdy poddana bę
dzie pod głosowanie. Projekt rezolucji 
potępia deklarację ogłoszoną przez 
mieszkańców Cypru tureckiego po
chodzenia oraz wprowadzenie po
działu Wyspy (Republiki Cypru) jak 
również nawołuje do wycofania dekla
racja.

mieścia Bejrutu, odpierając chwilami 
ogień przeciwlotniczy, kierowany w ich 
stronę z pozycji, zajmowanych przez 
ugrupowania muzułmańskiej sekty 
szyitów.

W środę podsumowano również 
skutki ataku lotnictwa izraelskiego, 
na położony w dolinie Bekka obóz 
proirańskich terrorystów. Stwierdzo
no, że w wyniku ataku, zginęły tam 
4 osoby, 38 zostało rannych, a kilka
naście innych jest w dalszym ciągu 
uwięzionych w gruzach.

Bardzo napięta sytuacja trwa rów
nież w rejonie Trypolisu, gdzie w dal
szym ciągu toczyły się wczoraj walki 
pomiędzy zwolennikami przywódcy 
PLO, Yassera Arafata, a jego prze
ciwnikami, popieranymi przez Syrię.

Rebelianci palestyńscy zajęli teren 
zniszczonego obozu Beddawi i we
zwali Arafata do poddania się, a tym 
samym wstrzymania ognia.

Ahmed Jebril, przywódca Popular
nego Frontu Wyzwolenia Palestyny 
oświadczył: “Walka z Arafatem jest 
skończona. Sam Arafat też jest skoń
czony. Powinien złożyć broń i ponieść 
zasłużoną karę” Obóz Beddawi sta
nowił ostatni punkt oporu zwolenni
ków Arafata na terytorium Libanu.

Jak stwierdzili przedstawiciele 
władz libańskich, podczas dwudnio
wych starć pomiędzy zwalczającymi 
się ugrupowaniami Palestyńczyków, 
które toczyły się w rejonie Beddawi, 
zginęło 345 osób, a 805 innych zostało 
rannych.

Oficjalna, libańska rozgłośnia ra
diowa podała dziś do wiadomości, że 
rano w Beddawi panował względny 
spokój, gdyż Arafat nakazał swoim 
oddziałom wstrzymanie ognia. Jego 
zwolennicy powoli wycofują się w kie
runku samego Trypolisu, leżącego 42 
mile na północ od Bejrutu.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Heineken Jeszcze Żyje
(ST) — Władze holenderskie otrzy

mały wczoraj nowe zdjęcie “barona 
piwowego” Freddie Heinekena, który 
od ubiegłej środy znajduje się w 
rękach porywaczy. Zdjęcie jest jedy
nym dowodem, że Heineken nie zo
stał zamordowany. Podobno porywa
cze domagają się okupu, wysokości 
$8-$10 min.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

cytu budżetowego wynosiła 1.389 try
liona dolarów i wygasła 31 paździer
nika tego roku, kiedy Senat stosun
kiem głosów 59-39 odmówił jej pod
wyższenia.

Od tego czasu Departamentu Skar
bu, nie mogąc zaciągać dalszych 
pożyczek, był zmuszony przelewać 
gotówkę z konta do konta, aby być 
w stanie płacić rachunki.

Sekretarz Skarbu Donald Regan 
wystąpił z ostrzeżeniem, że finansowa 
sytuacja stanie się krytyczna na 
początku grudnia, jeśli nie podjęte 
zostaną kroki w celu jej naprawienia.

Sprawa zmniejszenia rosnącego de
ficytu państwa jest troską całego kra
ju. Komitet Budżetowy Senatu wystą
pił wcześniej z propozycją planu, 
który miał zaoszczędzić ponad 87 mid 
dolarów w ciągu 3 lat. Propozycja 
ta jednak upadła.

Na tym samym posiedzeniu Senat 
odrzucił stosunkiem głosów 59-38 
propozycję planu ulg podatkowych 
dla rodziców, którzy posyłają swoje 
dzieci do prywatnych szkół elemen
tarnych i średnich. Celem tego planu 
miało być częściowe zrekompensowa
nie kosztów kształcenia prywatnego.

Izba Reprezentantów zatwierdziła 
stosunkiem głosów 372-51 uzupełniają
cą ustawę o dodatkowym przydziale 
303 min dolarów na Międzynarodowy 
Fundusz Monetarny oraz fundusz 
mieszkaniowy.

Defilada wojskowa w związku z rocznicą rewo-
(UPI)

Górna Granica
Zadłużenia US

Pierwsza Sieć 
Autostrad

(UPI) — Inauguracja międzynaro
dowej sieci autostrad w USA miała 
miejsce 29 czerwca 1956 r., kiedy 
prezydent Dwight D. Eisenhower pod
pisał akt o federalnej pomocy finan
sowej na budowę autostrad. Pierwszy 
pociąg z emigrantami jadący do 
Kalifornii wyruszy! z Missouri 1 maja 
1841 r. na miejsce dojechał 1 listo
pada tegoż roku.

Protest Przed 
Ambasadą U.S. 

w Atenach
Ateny (UPI) — Lewicowcy greccy 

oświadczyli dziś, że zamierzają prze
prowadzić pochód skierowany pod 
ambasadę amerykańską. Celem zor
ganizowania pochodu jest uczczenie 
dziesiątej rocznicy rebelii studenckiej, 
która doprowadziła pośrednio do 
obecnego kryzysu na Cyprze.

Pochód odbędzie się w dwa dni po 
zastrzeleniu przez terrorystów (okreś
lających siebie jako grupa “17 listo
pada” — dla upamiętnienia siedzące
go protestu na politechnice ateńskiej, 
gdzie w wyniku zduszenia przez wojs
ko akcji protestacyjnej zginęły wów
czas 23 osoby) amerykańskiego ofi
cera marynarki wojennej.

W dniu wczorajszym rząd grecki 
wysłał w świat celem podjęcia ofensy
wy dyplomatycznej dążącej do złago
dzenia napięć, jakie powstały na 
pobliskiej wyspie Cypr dwóch czoło
wych dyplomatów. Wyspa ta zamiesz
kała jest głównie przez ludność grec
ką. Mniejszość turecka ogłosiła we 
wtorek powstanie na wyspie własnej 
republiki tureckiej Północnego Cypru.

Pomimo potępienia tego pociągnię
cia przez Stany Zjedn. oraz wszyst
kich sprzymierzeńców zachodnich z 
wyjątkiem Turcji, organizatorzy po
chodu protestacyjnego (na trasie od 
uniwersytetu do ambasady U.S.), 
oświadczyli, że marsz będzie mieć 
zabarwienie antyzachodnie.

“Przyczyną wszystkich tych kłopo
tów nie jest naród turecki, lecz 
imperializm”, oświadczyła jedna z 
organizacji studenckich organizują
cych pochód. Pochód organizowany 
jest przez organizacje studenckie, 
którym przewodzą komuniści. Wy
mierzony jest on przeciw rzekomemu 
poparciu udzielanemu przez Stany 
Zjedn., wojskowemu rządowi płk. 
George Papadopoulosa, który rządził 
Grecją w latach 1967-73.

W środę odleciał do Nowego Jorku 
grecki minister spraw zagr. Yannis 
Haralambopoulos. Wystąpi on z prze
mówieniem na posiedzeniu Rady 
Bezp. ONZ.

Wojska ONZ 
Na Cyprze 

w Pogotowiu
Nikozja, Cypr (UPI) — Odpowie

dzialne za utrzymanie pokoju na 
Cyprze oddziały Narodów Zjednoczo
nych pozostają nadal w stanie po
gotowia.

Do Stanów Zjednoczonych odleciał 
przywódca mniejszości tureckiej na 
wyspie Rauf Danktash. Przed odlo
tem z Nikozji Denktash oświadczył, 
że ma nadzieję, iż “Stany Zjedno
czone zrozumieją nas, albowiem 
tworzyły swój kraj w ten sam sposób”.

Na nadzwyczajną sesję Rady Bez
pieczeństwa ONZ odleciał także 
do Nowego Yorku prezydent Cypru 
Spyros Kyprianou. Domaga się on 
zastosowania sankcji wobec Denkta- 
sha i Turcji.

Przed odlotem do Nowego Yorku 
Kyprianou spotkał się w środę w 
Atenach z greckim ministrem spraw 
zagranicznych Andreasem Papand- 
reau. Zabiega on o uzyskanie po
parcia Grecji — przeciw nowo utwo
rzonemu państwu tureckiemu na Cy
prze. W dalszej drodze prezydent 
Cypru zamierza również zatrzymać 
się w Londynie, gdzie spotka się 
premierem Margaret Thatcher.

Pożar Od Papierosa 
Przyczyna Śmierci

W pożarze spowodowanym niedo
pałkiem papierosa zginął 89-letni 
Grady Jackson, zamieszkały przy 
4930 S. Langley Ave. Śmierć nastą
piła kilkanaście godzin później w po
bliskim szpitalu, gdzie stwierdzono 
oparzenia w 80 procentach na ciele 
Jacksona. Budynek, w którym miesz
kał Jackson należy do Chicago Hous
ing Authority — CHA, mieszka tam 
około 100 starców. W obawie przed 
rozszerzeniem się pożaru ewakuowa
no wszystkich mieszkańców tego 
12-piętrowego budynku w czasie ga
szenia pożaru, który, jak okazało się 
później, nie rozszrzył się poza obręb 
mieszkania Jacksona.

MOSKWA 
lucji.

W związku z godzinami pracy naszych unijnych pra
cowników w środę 23-go listopada b.r. (Wigilia Dnia Dzięk
czynienia) jesteśmy zmuszeni zmienić ostateczny termin 
przyjmowania ogłoszeń, które mają się ukazać w week
endowym wydaniu w piątek 25-go listopada, jak następuje:

1. WSZYSTKIE OGŁOSZENIA HANDLOWE (DISPLAY) 
i DROBNE (CLASSIFIED) MUSZĄ BYC DOSTARCZONE 
DO BIURA OGŁOSZEŃ w PONIEDZIAŁEK (21 LIST.) 
PRZED GODZINA 4-tą P.PŁD.

2. WSZYSTKIE OGŁOSZENIA SPECJALNE, WYMA
GAJĄCE PRACY TECHNICZNEJ MUSZĄ BYC DOSTAR
CZONE w PIĄTEK, 18-go LISTOPADA PRZED GODZ. 
2:30 P.PŁD.

Ogłoszenia dostarczone później niż w wyżej ustalonym 
czasie, nie będą mogły być przyjęte do druku.

Administracje Dziennika Związkowego

TO OUR ADVERTISERS

Sowieci 
Kontynuują 
Negocjacje

Genewa (NYT) — Pomimo że 
poniedziałek do Wielkiej Brytanii 
skierowano pierwszą serię nowych, 
amerykańskich pocisków nuklear
nych średniego zasięgu, typu cruise, 
strona sowiecka na genewskich ne
gocjacjach rozbrojeniowych zgodziła 
się kontynuować rozmowy.

Wcześniej, przedstawiciele władz 
ZSRR niejednokrotnie grozili, że je
śli NATO rozpocznie realizację swych 
planów odnośnie umieszczenia w Za
chodniej Europie broni nuklearnej 
nowej generacji, genewskie rozmowy 
zostaną zerwane. W zeszłym miesią
cu zapowiedź tej treści padła również 
z ust sowieckiego przywódcy, Andro- 
powa, który stwierdził, iż gdy pierw
sze pociski cruise i Pershing 2 po
jawią się w Europie, dalsze prowa
dzenie negocjacji rozbrojeniowych 
uważa za bezcelowe.

Poniedziałkowa sesja rozmów 
trwała w Genewie wyjątkowo krótko. 
Zazwyczaj obrady ciągną się przez 
2-3 godziny, lecz tym razem Sowie
ci opuścili salę konferencyjną już po 
35 minutach. Szef delegacji sowiec
kiej Juli Kwitsinski, zapytany czy 
gest ten ma zostać odebrany jako 
ostateczne zerwanie rozmów, oświad
czył: “Nie zostałem upoważniony do 
przekazywania w tej sprawie żad
nych informacji”.

Dyplomaci z krajów NATO twier
dzą, że Moskwa wstrzyma się z po
dejmowaniem decyzji do czasu, kie
dy zachodnioniemiecki Parlament 
przeprowadzi głosowanie na temat in
stalowania amerykańskich pocisków 
na terenie tego kraju. Głosowanie 
zostało zaplanowane na 21 listopa
da.

W poniedziałek przedstawiciele Sta
nów Zjednoczonych wystąpili w Ge
newie z nową propozycją rozbrojenio
wą. Mówi ona o ograniczeniu przez 
obie strony ilości posiadanych głowic 
nuklearnych do liczby 420. Sowieci 
mogliby zatem zachować 140 3-gło- 
wicowych pocisków typu SS-20.

Komentatorzy podkreślają, że po 
raz pierwszy prezydent Reagan za
warł w swojej ofercie rozbrojeniowej 
konkretne cyfry. Sowieci nie ustosun
kowali się, jak dotąd, do amerykań
skiej propozycji; w Moskwie poja
wiły się już jednak pierwsze sygna
ły, że Kreml odebrał ją jako za
bieg propagandowy Białego Domu.

Wznowiono Przesłuchania Strażnika 
Obozu Koncentracyjnego

Anna Urban
(żona śp. Rudolfa, matka śp. Bruno)

Członkini Tow. św. Teresy przy par. Sw. Jacka i Okręgu I-go SWAP; 
po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. 
Sakramentami, dnia 15-go listopada 1983 roku, w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 1-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie Isię w piątek, dnia 18-go listopada, o godzinie 8:30 

rano, z zakładu pogrzebowego Demnicki Funeral Home, pnr. 3630 W. 
George ul. (Central Pk. blisko Milwaukee Ave.) do kościoła Sw. Jacka 
(Msza Sw. o godz. 9-ej), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę 
familijną. /

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mildred (Eugene) Pilasiewiecz i Phyllis, córka, zięć i synowa; Anthony, 
wnuk; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Ryszard Demnicki. — Telefon: 772-6630.

Regarding working hours of union employees on Wed
nesday, Nov. 23 (Thanksgiving Day Eve) we are forced to 
change the deadline for accepting ads for Friday Nov. 25th 
weekend edition as follows:

1. ALL ADVERTISING DISPLAY AND CLASSIFIED 
MUST BE IN THE OFFICE ON MONDAY, NOV. 21, BEFORE 
4 P.M.

2. ADS REQUIRING SPECIAL WORK - FRIDAY 
NOV. 18th BEFORE 2:30 P.M.

COPIES SUBMITTED LATER THAN ABOVE SCHEDULED 
TIME, CANNOT BE ACCEPTED FOR PUBLICATION.

Polish Daily Zgoda___

z więźniem miał tylko raz, gdy pr. 
niósł jednemu z nich kurę. Twierdzi, 
że wstąpił do SS w 1940 roku, mając 
lat 19 tylko dlatego, ażeby uciec od 
nękającego go ojczyma.

Kulle twierdzi, że został odkomen
derowany do obozu tylko dlatego, że 
został ranny po raz trzeci na froncie 
wschodnim i po tej ranie nie był 
zdolny do dalszej służby frontowej.

Otrzymał on wizę na pobyt stały 
w Stanach Zjednoczonych w 1957 roku. 
Na podaniu o wizę nie było jednak 
żadnych pytań o służbie wojskowej.

Departament Sprawiedliwości do
maga się jednak deportacji Kulle na 
podstawie prawa imigracyjnego, za
braniającego wydania wizy osobom 
winnym prześladowania osób ze wzglę
du na ich pochodzenie i przekonania 
religijne.

Nagła Debata 
w ONZ Na Temat 

Cypru
ONZ (UPI) — Rada Bezpieczeńs

twa Narodów Zjedn. zwołała na dzień 
dzisiejszy nagłą sesję, która odbędzie 
się na prośbę Wielkiej Brytanii. Na 
porządku dziennym sesji znajdzie się 
sprawa secesji mieszkańców Cypru 
tureckiego pochodzenia, którzy ogło
sili powstanie własnej republiki w 
północnym Cyprze.

W dniu wczorajszym Rada odbyła 
20-minutową sesję przy drzwiach 
zamkniętych. W czasie dzisiejszej 
sesji rozpatrzony ma być projekt 
przedłożony przez Wielką Brytanię, 
która nawołuje do uznania faktu pow
stania republiki tureckiej Północnego 
Cypru — za nieważny.

Kongres Uczcił 
Rocznicę Śmierci 
J.F. Kennedyego

Washington (UPI) — W dniu wczo
rajszym odbył się w Wielkiej Rotun
dzie na Capitolu obchód z okazji zbli
żającej się dwudziestej rocznicy 
śmierci prez. Johna F. Kennedy’ego. 
Przywódcy Kongresu zebrali się, aby 
uczcić — jak powiedział marszałek 
Izby Thomas O’Neill “człowieka, 
który zajmuje specjalne miejsce w 
historii”. O’Neill i republikański przy
wódca Senatu Howard Baker przy
pomnieli zasługi zamordowanego 
przed 20 laty prezydenta, jego mąd
rość, roztroponość o zasługi dla kraju.

Miejsca siedzące w Rotundzie zajęli 
w czasie obchodu członkowie rodziny 
Kennedych, m.in. brat zamordowa
nego prezydenta, sen. Edward Ken
nedy, córka Caroline lat 25 oraz bra
towa, Ethel Kennedy.

Ku Czci Zmarłych 
Przywódców PSL

Co roku Związek Przyjaciół Wsi 
Polskiej w listopadzie czci pamięć 
zmarłych Przywódców Polskiego Ru
chu Ludowego oraz zasłużonych dzia
łaczy.

W niedzielę, 20 listopada, o 11-ej 
rano, w kaplicy OO. Jezuitów, 4105 
N. Avers ul., będzie odprawiona Msza 
św. na intencję zmarłego w Kra
kowie (6-go lipca) prof. dr. Karo
la Buczka, profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, od roku 1945 prezesa 
P.S.L. w Krakowie i redaktora na
czelnego tygodnika “Piast”.

Po nabożeństwie odbędzie się w 
dolnej sali w tym samym budynku 
“Spotkanie koleżeńskie” oraz prze
prowadzony zostanie krótki program 
okolicznościowy.

Członkowie i sympatycy proszeni 
są o udział.

Za Zarząd: B. Krakowski, prezes;
T. Wojnar, sekr.

Ponadto Izba Reprezentantów 
zatwierdziła stosunkiem głosów 417-3 
sumę 10.5 mid dolarów dla Departa
mentu Stanu, Sprawiedliwości oraz 
Handlu. Ustawa ta została przekaza
na do Białego Domu do podpisu przez 
prezydenta Reagana.

Senat ponownie odłożył sprawę 
nominacji Williama Clarka na stano
wisko Sekretarza Departamentu 
Spraw Wewnętrznych.

Ograniczona 
Obsługa

Greyhounda
Phoenix, Ariz. (UPI) — W pięt

naście dni po rozpoczęciu strajku 
pracowników firmy autobusowej Grey
hound, kierownictwo firmy zapewniło 
pasażerów, że nie istnieje żadne nie
bezpieczeństwo związane z korzysta
niem z autobusów Greyhound. Kie
rowcami autobusów są obecnie pra
cownicy, którzy nie zawsze posiadają 
w tej dziedzinie właściwe przygoto- 
w'anie.

Na terenie Detroit miało miejsce 
kilka wypadków, za które odpowie
dzialność — jak twierdzą władze — 
ponosi jeden ze strajkujących praco
wników. Dwa autobusy obrzucone zo
stały “koktajlami Motetowa”.

W dniu dzisiejszym Greyhound po
dejmuje obsługę w ograniczonym za
kresie, korzystając z wyszkolonych 
na prędce kierowców nie będących 
członkami zw. zawodowego, jak rów
nież z 1,600 kierowców unijnych, któ
rzy dali za wygraną i zaniechali 
strajku oraz 1,700 członków persone
lu nadzorczego.

Jeden ze strajkujących kierowców 
Greyhoundu na terenie Detroit, za
trzymał nagle prowadzony przez sie
bie autobus, powodując serię wypad
ków. Dwie osoby odniosły obrażenia. 
Policja stanowa podała do wiadomo
ści, że strajkujący pracownik Ber
nard Crittenden został oskarżony o 
prowadzenie pojazdu w sposób zagra
żający życiu innych i przewieziony 
został do szpitala Henry Forda. Do
znał on przypuszczalnie obrażeń ple
ców. Crittenden oświadczył, że mu- 
siał zatrzymać się nagle na autostra
dzie, aby nie uderzyć psa. Śledztwo 
w tej sprawie przeprowadzi FBI.

Inny incydent wydarzył się w śro
dę na terenie garaży, w których 
przechowywane są autobusy. Dwa 
autobusy uszkodzone przez pod
palenia.

W miejscowości Fresno, Cali., za
bita została 41-letnia kobieta. Auto 
jej zderzyło się z autobusem Grey
hounda, w którym znajdowało się 
trzech kierowców przechodzących 
przeszkolenie.

Frank Dunikoski, prezes firmy 
Greyhound Lines, Inc., oświadczył, 
że firma otrzymała w ciągu ostat
nich trzech dni ponad 75,000 tele
fonów od osób, starających się uzy
skać informacje na temat ograniczo
nej obsługi autobusowej.

Druzowie Nadal 
Atakują Bejrut 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

fezem Assadem, nastąpi tak szybko, 
jak tylko będzie to możliwe.

Poniedziałkowa konferencja nie do
szła do skutku ze względu na chorobę 
Assada, który, jak twierdzą jego 
współpracownicy, przeszedł operację 
usunięcia wyrostka robaczkowego.

Podczas wczorajszych walk, pociski 
spadały w bezpośrednim sąsiedztwie 
pozycji zajmowanych przez amery
kańskich żołnierzy, na terenie bejruc- 
kiego lotniska oraz rezydencji am
basadora Stanów Zjednoczonych w 
Libanie, położonej na przedmieściu 
Hazimye.

Rzecznik Korpusu Strzelców Pie
choty Morskiej US, major Robert Jor
dan poinformował, że żaden z “ma
rines” nie został ranny. Dodał rów
nież, że niezidentyfikowany zamacho
wiec rzucił wczoraj granat ręczny, 
na odcinku nadbrzeżnej drogi w po
bliżu lotniska; jego akcja nie spowo
dowała jednak żadnych zniszczeń.

Major dodał też, że oddziały ame
rykańskie utrzymywane są w stanie 
pogotowia. •

Izraelskie samoloty wojskowe pa
trolowały wczoraj południowe przed-

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iz najukochańsza matka nasza i babcia moja, śp.
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WASHINGTON — Dwaj kongresmani, którzy wydelegowani 
zostali na Grenadę, aby na miejscu poznać sytuację, w rozmo
wie z przewodniczącym Izby Reprezentantów. Od lewej sie
dzą: Thomas Foley (D.-Wash.), Robert Michel (R.-D1.) i Thomas 

(UPI)

★ Praca Męska Praca Męska

Illinois Meat Co.
Przyjmuje Mężczyzn 

jak bonerów — do obierania mięsa. Także przyjmie takich, 
którzy pragną nauczyć się dobrze płatnego zawodu. Stała 
praca. Dobra zapłata oraz inne świadczenia i dobrodziejstwa 

Zgłosić Się Osobiście Pnr.
1100 W. 48-ta Ulica 
Chicago, Ul. 60609

• NEEDED •
OPERATORS FOR C.N.C. MACHINING CENTER 
OPERATORS FOR C.N.C. TURNING CENTERS 

PROGRAMMER FOR C.N.C. MACHINING CENTER
Must have 5 to 10 years experience with C.N.C. equipment.

Also needed:
Machinist familiar with the operation of Bridgeport, and Herdinge 
equipment to produce prototype work

Apply in person:
STANLEY MACHINING AND TOOL CORP. 

3701W. Touhy, Lincolnwood, Hl.

Potrzebo^"1" 
STOLARZ

Strajkujący 
Zostaną Zwolnieni

(ST) — Przedstawiciele zarządu 
przedsiębiorstwa przewozowego 
“Greyhound” zapowiedzieli, że w 
najbliższy czwartek zamierzają po
wrócić do normalnego rozkładu jazdy 
autobusów, przyjmując w razie po
trzeby w miejsce strajkujących, 
nowych pracowników.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPO TKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu 

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓ W SALWA TOR!AN O W 

Stacje W JOB 1230AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WO PA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZLOBIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.  

STAN BORYS 
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 

4:00-5:00 Po Poł.
Migała Communications Corp. 

Stacja WCEV___________ 1450AM

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
REF REN, Właściciel  

STUDENCKIE RADIO ZAK
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programif 

MARIAN CZERNIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA___________________1490KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz. 
Stacja WOPA___________ 1490 KC

NIEDZIELNY MAGAZYN 
RADIOWY 

Stacja WOPA 1490 KC
Niedziela Od 6 7 Wieczorem 

Audycja Muzyczno-Literacka 
Roberta Poprawskiego 

Zapraszamy: Robert i Iwona 
GODZINA MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem

" W DRODZE DO EMAUS" 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.
ROBERT LEW AN DO WSKI 

WCIU-TV Kanał 26
W Każdą Niedzielę 

5:00 Po Poł. -6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę

* Od 11-ej Rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁA WA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA " 

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkową. WYŁO 540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 
POŁUDNIU. Na stacji WRKR 1460 
AM od 11:30 przed południem do 
12:30 po południu. Kierownik redak
tor programu — Helena Wańtuch. 
Adres: "Radio Helena" WYŁO, P.O. 
Box 21732, Milwaukee, W! 53221. 

Tel.: (414) 671 1177

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

O’Neill.
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Support the
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LEKARKA
Może być bez prawa praktyki ze zna
jomością angielskiego do pracy w 
klinice. Telefonować: Dr Czaplicki. 
__________ 282-2666___________ 
PRZYJMĘ uczciwą bartenderkę do 
pracy. Zgłaszać się osobiście: 2906 
N. Pułaski. Pytać o Zofię. Telefon 
736-5040.________________________
POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów na pełny lub część czasu. 
Tel. 227-0649._____________________
POMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881.________________ _ _______

SEWERS WANTED 
full time, commercial machines. Must 
speak and understand English. Call: 

SHOW-OFF INC. 
439-0206 
ElkGr.

Poszukuje Pracy
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem u siebie 
w domu. Central-Fullerton. 637-0439.

Pomoc Domowa
DOŚWIADCZONA kobieta do sprząta
nia w nowym domu. Nieco angiel- 
skiego wymagane.................  470-1475.

GOSPODYNI domowa, odpowiedzial
na, lubiąca dzieci na weekendy lub 
cały tydzień w Schaumburg. 529-8944 
wieczorami.

POTRZEBNA GOSPODYNI
1 dzień w tygodniu, musi rozu
mieć po angielsku.
943-4311 dzwonić po angielsku.

POTRZEBNA KOBIETA
do opieki nad starszym panem, 6 dni 
w tygodniu od 8:30 a.m. -- 3 p.m.
___________ 539-4978...................... 
IX) OPIEKI nad starszym kobietą z 
zamieszkaniem $100 tygodniowo plus 
pokój i wyżywienie...............  453-3272.

DOŚWIADCZONA 
GOSPODYNI DOMOWA

Do opieki dwu letniego i 4 miesięczne
go dziecka, we wtorki, czwartki, sobo
ty, po południu i wieczorem. Musi 
mieć samochód i mówić po angiel
sku. Dobra zapłata.

Tel. 480-1554,674-1333

+ Pracą Żeńska
Manikurzystka- 
Pedikurzystka

Potrzebna do ekskluzywnego salonu 
kosmetycznego w Texasie. Tylko- 
pierwszorzędna siła co najmniej z 
2 letnim doświadczeniem. Bardzo do
bre warunki pracy i płacy. Pomoc 
w formalnościach i mieszkanie za
pewnione.

Tel. 1 (512) 345-2626

Ar Praca
ZAPISY NA KURSY ZAWODOWE 

W JĘZYKU POLSKIM 
Obrabiarki, elektronika, chłodnictwo. 
Informacje telefoniczne całą dobę, 
osobiście 7-9 wieczór.

342-6484

WYKSZTAŁCONA OSOBA 
(Wykształcenie Humanistyczne) 

Dobry angielski, kilkuletnie doświad
czenie zawodowe wymagane. Bez 
ofert pisemnych prosimy nie zgłaszać 
się.
KSIĘGARNIA 2886 Milwaukee

POTRZEBNE 
KELNERKI/KELNERZY 
Z doświadczeniem. Na weekendy. 

Zgłaszać się w piątek po 8:00 wiecz. 
3192 N. MILWAUKEE

POTRZEBNY KRAWIEC 
LUB KRAWCOWA 

Do wykańczania kożuchów na “part 
time” lub na pełny etat. Dobra za
płata.

Tel. 749-3083
Pytać o O. Kraizinger

Medical 
NURSES AIDES 

HOMEMAKERS COMPANIONS
All shifts, some live-in. Must have own 
transportation. Please call:

Lois Larson btwn. 8:30 and 4:30 
253-9852

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
DO POMOCY NA FARMIE 

Wyżywienie i mieszkanie. 
Dzwonić wieczorami.

359-4800 ____
JOLT SQUEEZER 

MOLDER
for sand cast foundry. Must be experi
enced. Top wages and benefits.

A.B.C. PATTERN 
& FOUNDRY CO.

826-3413

CUSTODIAN WANTED
Must have own transportation. 

St. Charles area.
690-1056

ELECTRICIANor technician wanted. 
Must speak English............... 792-3152.

Praca____________
WOULD you pass the opportunity of 
making $750 to $1500 per week, driving 

'your tractor in the city. Years of ex
perience is not necessary. Contracts 
available with every tractor. Tractors 
start at $5000 and up.

442-7899________
JANITORIAL SERVICE

Poszukuje osoby do sprzątania skle
pów łańcuchowych. Konieczne do
świadczenie i własne auto. Praca w 
Roselle, Woodridge, Downers Grove i 
Schaumburg. Dzwoniąc proszę mówić 
po angielsku.

629-0400

ELECTRONIC ASSEMBLY 
DATA COMMUNICATION'S 

EQUIPMENT MANUFACTURER 
Has employment opportunities for re
liable workers with verifiable, pro
ficient work history. With skills on 
printed circuit boards, assembling, 
soldering and wiring.

Call or send resume to Alex Brown 

470-9600 
COMDATACORP.

7900 N. Nagle, Morton Grove, Ill. 60053

Potrzebni Pracownicy
Do Prac janitorskich na pełny lub 
część etatu. Do: Arlington Heights, 
Elk Grove Village, Oak Brook, North
brook, Downers Grove, południowe 
okolice Chicago.

Tel. 833-6775 od 4-5 Ppi.

Do Robót Wykończeniowych 
1650 N. DAMEN AVE. 

278-9700
HELP WANTED 

MACHINIST
Must operate lathes and milling ma
chines. Must speak English.

Tel.: 225-5083

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

FREZER 
Proszę Zgłaszać Się 

Osobiście 
TECHNOX MACHINE , 

4627 W. FULLERTON

POTRZEBNY 
Narzędziowiec 
(Tool & Die Maker) 

Do budowy maszyn. Musi się 
znać na frezarkach, tokarkach i 
szlifierkach. Musi mieć własne 
narzędzia i stały pobyt. Praca 
na przedmieściu, w Addison. 
Proszę dzwonić od 7 rano do 4 
p.p.

543-1260
POTRZEBNY 

KRAWIEC
Niezależnie do wieku. 

(Age no barrier) 
Mieszkanie i wyżywienie. 

_________ 359-1133_________ 
DOŚWIADCZONY TOKARZ 

Przynajmniej 5 lat doświadczenia. 
Firmowe świadczenia. Zgłaszać się: 

RAJNER QUALITY 
MACHINE COMPANY 

4517 W. Thomas St. • Chicago, HI.

* MEBLE
3 CZĘŚCIOWY komplet do pokoju 
frontowego (brązowa-biala krata), 
$200 lub oferta. Dzwonić po 4-ej — 
235-7285.

★ AUTO____________ x
1978 PONTIAC — SUNBIRD 
4-ro cylindrowy. W świetnym stanie. 
Łatwe spłaty.

Tel.: 931-9005
Pytać o Adama lub Jana_____

’77 LTD, 4-ro drzwiowy, automa
tyczna transmisja, niski milaż, czysty 
- $1,650. Ted. 251-5300. Wilmette, Dl. 
’77 PLYMOUTH Volare, cztero 
drzwiowy, 6 cylindrów, bardzo czysty 
w dobrej kondycji — $1,650. Pytać o 
Teddy: 251-5300. Wilmette, Dl.______
’74 PEUGEOT, 4-ro drzwiowy, stan
dard transmisja, motor dobrze cho
dzi - $975. Pytać o Ted’a: 251-5300. 
Wilmette, DI.____________________

★ Garage Sale
WYPRZEDAŻ 

UŻYWANYCH RZECZY 
Sobota, 19 listopada, 10-3 po poł. Nie
dziela, 20 listopada, 12:00-3 po poi.

2056 N. Kedzie
A. G. BETH ISRAEL 

CONGREGATION
Devon-Monticello (6400 N.-3600 W.) 

Niedziela, 20 listopada i poniedziałek, 
*21 listopada, od 9 rano do 4 po poł.

TYSIĄCE RZECZY , 
PO OKAZYJNYCH CENACH

Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil.................. 966-5831

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy— Polśka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY - 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

★ Rozmaite
Czy Płacicie Państwo Za Dużo 

Za Ubezpieczenie 
Samochodu Lub Domu?

Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.
•fr Futra____________

SPRZEDAJEMY
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

★ Interesy
RESTAURACJA, LOUNGE 

I PIZZA NA WYNOS
Z pomieszczeniem na 80 osób. Budy
nek, interes i wyposażenie + 2 miesz
kania. Ponad $250,000 dochodu rocznie. 
Właściciel musi przedać z powodu cho
roby. Cena $190,000. '/> wpłaty i wła
ściciel udzieli pożyczki na 10%.

Dzwonić między 4-8 ppł. 
863-9412 — Pytać o Chuck lub Besie.

UWAGA. Sprzedam restaurację. Tel. 
745-6575

★ Zguby
ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Czesława Jasińska.________________
UNIEWAŻNIAM skradziony paszport 
na nazwisko Golęba Kazimierz.

* Do Wynajęcia
5 POKOI. Dorosłym. Bez zwierząt. 
4300 N. — 3000 W. $230 plus depozyt. 
Tel. 588-5622 po 7 wieczorem.________
5 POKOJOWE Mieszkanie. Cicero- 
FuUerton. 622-0957.________________
5 POKOI, 1 sypialnia. Belmont-Lara
mie. Tel. 282-6798. •
7 POKOJOWE mieszkanie, nowo
cześnie odnowione, ogrzewane, drugie 
piętro.' Dorosłym, bez zwierząt. 
____________ 278-2744..........................  

4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne, na pierwszym. Piec i lodówka. 
3110 N. Milwaukee................  282-3562.

APARTMENT 
FOR RENT

Bright spacious 6% room apartment 
on quiet street. Vicinity Howard & 
Western. Deluxe unit. Modem kitchen, 
fully carpeted, 1% baths, 3rd floor. 
$550 including heat.

Can 262-9546 or 262-2602

SPACIOUS
3 bdrm. apt. hardwd. firs., wrkng. 
adults/children ok, $400 mo. + sec.

3555 W. Shakespeare
Call 549-2596 8 a.m. — 2 p.m.
4 POKOJE. Jackowo. Tel. 282-0882.

4 POKOJE, nieumeblowane, 2-gie pię- 
tro od tyłu. 863 N. Marshfield. 829-2923
WŁADYSŁAWOWO, mieszkanie na 2- 
gim..........................................  545-5913.
DUŻE 1 sypialniowe mieszkanie z 
kominkiem na gas. Foster — Clark. 
Teł.: 729-3582 w j. angielskim.

BELMONT-Pulaski. 1 bedroom, de
corated. $300. Tel. 465-6480._________
2 MIESZKANIA do wynajęcia. 6 du
żych pokoi z dywanami. 5053 N. 
Winchester i 4 pokoje 825 N. Western. 
Tel. 275-5418.______________________
3702 McLEAN, 5 pokojowe mieszka
nie w basemencie, $150. Dorosłym 
bez zwierząt. Piec, lodówka włączone.

777-5848

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy Wielki UWAGA!
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

fołsei
NA ROK 1984

o 452 stronach druku, który jest przebogaty 
w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i, 
praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące 
przeróżnych opisów z wiadomościami na 
każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie 
dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność 
KALENDARZA POLSKIEGO w każdej. 
Rodzinie Polskiej, zwiąc go najlepszym 
poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, 
radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości l 
zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć 
się i zamówieniem z uwagi na ograniczony 
nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI 
jest najcenniejszym prezentem na 
GWIAZDKĘ — IMIENINY i URODZINY.

Cena nowego KALENDARZA 
POLSKIEGO łącznie z opłatą pocztową 
wynosi tylko $12.00. Zamówienia łącz
nie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) 
Nie Wysyłamy

DO NASZYCH KLIENTÓWTO OUR ADVERTISERS

ł

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZ1EN NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY JILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

* * LIVE AND WORK IN BEAUTIFUL ONTARIO, CANADA * *
Excellent Immediate Opportunity for:

Registered 
Respiratory Technologist

St. Joseph’s Health Centre, an 830 bed active treatment 
and teaching hospital in Toronto’s west end, is actively 
seeking R.R. T.’s to participate in the newly defined 
responsibilities of the respiratory department.
Primary emphasis will be in the I.C.U./C.C.U. with 
additional involvement in blood gas analysis, aerosol/ 
humidity therapy and in-service instruction.
If you are currently registered with C.S.R.T., possess 
well-developed communication and interpersonal skills and 
are interested in participating in a challenging new role, 
we would welcome hearing from you.
Please send your resumć, or call, in confidence, Ms. A. 
Kennedy, (dept. N.G.), Employment Co-ordinator.

Personnel Department

ST. JOSEPH’S HEALTH CENTRE
30 The Queensway 
Toronto, Ontario, Canada 
M6R 1B5 
Tel.: (416) 530-6460

★ Praca Żeńska POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$26.3114 N. Milwaukee.

POTRZEBNE PANIE
DO OGÓLNEJ PRACY BIUROWEJ

Wymagana biegła znajomość języka angielskiego. 
Dobre warunki pracy. Dzwonić po umówienie. 

Prosić o p. Silver

STEEL CRAFT
2470 N. MILWAUKEE • 235-6661
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Legislatora Zatwierdza Podwyżkę 
Emerytur Urzędnikom Powiatowym

Legislatora Stanowa zatwierdziła 
bez fanfary propozycję ustawy, któ
ra pozwoli na podniesienie emerytur 
27 wybieranym urzędnikom powiatu 
Cook, w tym 17-osobowej Rady Po
wiatowej. Parlamentarne hokus- 
pokus pozwoli na dużo wyższe eme
rytury jak i również krótszy okres 
służby wymagany do otrzymania 
emerytury.

Ustawa została zatwierdzona bez 
większego sprzeciwu, ponieważ zo
stała oddana pod głosowanie w Se
nacie, w czasie, gdy uwaga wszyst
kich była zwrócona na problem prze
pełnienia więzień stanowych. Wersja 
tej ustawy w Izbie została zatwier
dzona 2 lipca na kilka dni przed 
zakończeniem sesji.

Dla przykładu ustawa pozwoli urzę
dnikowi zarabiającemu $40,000 rocz
nie na pobieranie po przepracowaniu 
20 lat emerytury w wysokości $32,000 
rocznie. Obecnie emerytura przy ta
kich zarobkach wynosiłaby $9,183. 
Zwolennicy ustawy, wśród nich czło
nek rady powiatowej Daniel O’Brien, 
twierdzą, że obecny system jest po 
prostu “nędzny”, natomiast nowy po
zwoli na emerytury na równi z tymi, 
jakie otrzymają członkowie Legisla- 
tury, sędziowie i inni urzędnicy 
stanowi.

Zwolennik ustawy, członek Rady 
Powiatowej, Harold L. Tyrell, twier
dzi, że plan świadczeń emerytalnych 
powinien wziąć pdo uwagę także fakt, 
że większość wybranych urzędników

nie pozostaje długo na swoim stano
wisku. Bierze to pod uwagę ustawa 
zatwierdzona ostatnio przez Senat 
Legislatury Stanowej. Ustawa wej
dzie w życie po podpisaniu jej przez 
gubernatora Thompsona.

Przeciwnicy ustawy, wśród nich 
sam przewodniczący Rady Powiato
wej, George Dunne, nie są zadowo
leni ze sposobu, w jaki ją zatwier
dzono. “Zrobili to tak cicho, żeby 
nikt nie wiedział co robią” — stwier
dził Dunne. Niektórzy członkowie Le
gislatury zapytani o ustawę, przyzna
li się, że nie wiedzą nic o jej ist
nieniu.

Podział zdań w Radzie jest jednak 
po liniach politycznych i wydaje się, 
że jeszcze raz jest górą frakcja 
przeciwna George Dunne.

Istnieją obawy, że fundusz emery
talny może być opodatkowany przez 
urząd podatkowy (IRS). Regulamin 
IRS przewiduje bowiem, że fundusz 
emerytalny będzie opodatkowany, je
żeli wypłaty dla wyższych urzędni
ków są większe od pozostałych. No
wa ustawa zmienia wysokość eme
rytur tylko nielicznym urzędnikom 
powiatowym.

Ustawa podnosi wypłaty z 75 pro
cent pensji do 80 procent i zmniejsza 
ilość lat potrzebnych do pełnej eme
rytury z 30 do 20. Podnosi też wy
płaty dla rodziny pozostałej przy ży
ciu z 50 procent do 65 procent 
emerytury lub 10 procent ostatniej 
pensji.

Seria Napadów Rabunkowych 
w Budynkach Wzdłuż Jeziora

Zamożni mieszkańcy budynków 
apartamentowych Lake Point Tower, 
Park Edgewater i innych wzdłuż je- 
zira, czuli się do tej pory bezpieczni, 
ponieważ dostęp do ich mieszkań 
jest chroniony przez dozorców i 
odźwiernych. Okazuje się jednak, że 
było to zabezpieczenie w gruncie rze
czy pozorne. W ostatnim miesiącu 
w budynku, gdzie mieszka “śmie
tanka” Chicago, dokonano bowiem 
sześć napadów. Cztery z nich to:

— Włamanie do mieszkania zastęp
cy prokuratora federalnego Williama 
B. Sepce, gdzie pięciu mężczyzn ter
roryzując żonę i dzieci Spence, ogra
biło mieszkanie z gotówki i biżuterii 
na łączną sumę $100,000. Dwóch 
z nich aresztowano, gdy Spence wró
cił niespodziewanie do domu. Zdołano 
zidentyfikować ze zdjęć policyjnych 
jeszcze jednego z pozostałych rabu-

Oszustwa Ze Znaczkami 
Żywnościowymi

Agenci federalni aresztowali Johna 
Tarullo z Berwyn i Williama Walker 
z przedmieścia Carol Stream podej
rzanych o skupowanie znaczków żyw
nościowych na łączną sumę $93,650. 
Tarullo pochwalił się przed agentami, 
jeszcze nie wiedząc kim są, że jest 
w stanie załatwić kupno znaczków 
żywnościow}’ch za $1 min. i może 
robić takie transakcje co tydzień.

siów. Jest nim prawdopodobnie 33- 
letni Gregory Hill. Podejrzany jest 
również o branie udziału w następ
nych napadach.

— Dwa tygodnie później prawdo
podobnie ci sami członkowie szajki 
włamali się do garażu w budynku 
przy 3470 N. Lake Shore Dr. Obra
bowali dozorcę garażu z $20 i skradli 
samochód marki Cadillac 1983.

— W ubiegłym tygodniu dwóch za
maskowanych osobników wjechało 
Cadillacem do garażu budynku przy 
2912 N. Commonwealth Ave. Obra
bowali dozorcę garażu, mieszkankę 
budynku, jej syna oraz pielęgniarkę 
syna. Skradli też samochód sporto
wy Avanti i odjechali wraz z tym, 
w którym przyjechali.

— W tym tygodniu mężczyzna 
wjechał samochodem Avanti do ga
rażu budynku Harbor Point, obrabo
wał dwóch dozorców garażu oraz 
dwóch odźwiernych, zamknął ich 
w bagażnikach samochodów i odje
chał samochodem sportowym marki 
Corvette 1984. Według rysopisu osob
nik ten to Gregory Hill.

Podejrzany o udział w tych napa
dach jest również 30-letni Robert Ro
berts.

Policja chicagoska wysłała listy 
gończe i zdjęcia dwóch podejrzanych 
o te napady, przebywających obec
nie na wolności.

Straż Ogniowa Ostrzega
Chicagoska Straż Ogniowa wystą

piła z ostrzeżeniem, skierowanym pod 
adresem starszych obywateli oraz 
osób upośledzonych w stanie fizycz
nym, aby byli czujni, gdyż mogą 
stać się ofiarami oszukańczych mani
pulacji.

Mianowicie osoby te są kontakto
wane listownie czy też telefonicznie, 
aby zaprenumerowały magazyn Stra
ży Ogniowej. Daje się przy tym do 
zrozumienia, że ten magazyn jest 
rzekomo wydawnictwem chicagoskiej 
Straży, że jest sponsorowany czy też 
popierany przez Chicago Fire Depart
ment.

W związku z tymi wypadkami Straż 
Ogniowa uznała za potrzebne podać 
do wiadomości publicznej, że ani nie 

wysyła listów, ani też nie zwraca 
się telefonicznie do nikogo, aby prosić 
o pieniądze z jakichkolwiek powodów. 
Usługi Straży Ogniowej udzielane są 
obywatelom bez opłat.

Dlatego też jeśli ktoś otrzymuje 
wezwania od kogokolwiek, aby dawał 
pieniądze, a do tego osoba żądająca 
wywołuje wrażenie, że reprezentuje 
Chicago Fire Department, powinien 
z miejsca skontaktować się z wydzia
łem inspekcji Straży Ogniowej, tele
fonując na numer: 744-4740.

Dodatkowe informacje w tej spra
wie, jak też w sprawie tego ostrze
żenia można uzyskać, telefonując do 
Jamesa Gibson, koordynatora bezpie
czeństwa ogniowego dla ludzi upo
śledzonych fizycznie, tel. 744-6694.

DENVER, KOLORADO — W ubiegłym tygodniu spadło tu pięć 
cali śniegu. Jest to pierwszy śnieg w tym sezonie. (UPI)

TOKIO, JAPONIA — Powitanie prezydenta Reagana na lot
nisku tokijskim 9 listopada. (UPI)

Stosunkowo Mały Spadek Liczby 
Uczniów w Szkołach Chicagoskich
Wprawdzie nie opublikowano jesz

cze oficjalnych liczb dotyczących ilo
ści uczniów zapisanych do chicago
skich szkół publicznych, pobieżny 
sprawdzian wykazał jednak, że spa
dek liczby uczniów nie jest zbyt duży, 
nawet mniejszy jest od tego jaki prze
widywali specjaliści.

Spodziewano się pewien ubytek 
uczniów z wielu powodów, najczęściej 
na skutek migracji rodzin zarówno 
z miasta jak też stosunkowo mały 
procent dzieci, które rodziły się przed 
kilkoma latami.

Bardzo wielu znawców obawiało 
się, że ubytek uczniów w chicago
skich szkołach publicznych może być 
dość poważny na skutek dwutygodnio
wego strajku nauczycieli .

Liczby jednak mówią same za sie
bie. 31 października stwierdzono, że 
do szkół publicznych w Chicago zapi
sanych jest 434,150 uczniów, czyli je
dynie o 1,693 mniej, niż w roku ubie
głym. (0.4%.)

Dużą radością dla demografów 
szkolnych był fakt, że “pomylili” się 
w swych obliczeniach, bo zapowiadali, 
że liczba uczniów zmniejszy się o po

nad 6,000.
Warto zaznaczyć, że najwięcej ucz

niów zapisanych było do chicagoskich 
szkół publicznych w roku szkolnym 
1968-69. Uczęszczało wtedy do szkół 
586,098 uczniów. Później zaznaczał się 
poważny ubytek uczniów, aby obecnie 
“zatrzymać” się i jak wygląda, w la
tach następnych coraz więcej uczniów 
uczęszczać będzie do szkół publicz
nych.

Jako bezpośrednie przyczyny stop
niowego wzrostu zainteresowania ucz
niów szkołami publicznymi, przytacza 
się następujące: trudności ekonomicz
ne rodzin, które nie mogą sqbie po
zwolić na płacenie czesnego w szko
łach prywatnych; poprawienie pozio
mu nauczania w tych szkołach, oraz 
napływ nowo przybyłych imigrantów, 
szczególnie z Azji i krajów Ameryki 
Łacińskiej.

Stwierdzono również, że coraz wię
cej dzieci rodziło się w ostatnich pię
ciu latach, czyli, że w latach następ
nych liczba uczniów zacznie wzrastać.

Podobne tendencje zaobserwowano 
w szkolnictwie wielu innych, więk
szych miast Stanów Zjednoczonych.

Washington Zabiega o Poparcie
Dla Budżetu

Mniej niż 24 godziny po ogłoszeniu 
preliminarza budżetu miejskiego na 
1984 ro mayor Harold Washington 
spotkał się z 20 aldermanami w celu 
zrobienia przeglądu propozycji budże
tu. Aldermani obecni na tym spot
kaniu to zwolennicy Washingtona. Ża
den z opozycyjnych aldermanów nie 
był zaproszony na spotkanie z mayo- 
rem. Przedstawiciel Washingtona 
twierdzi, że zrobiono to w celu udzie
lenia dokładniejszych informacji, bo 
grupa opozycyjna 29 aldermanów ma 
stanowiska przewodniczących 29 ko
mitetów Rady Miejskiej i jako tacy 
mogą skorzystać ze sztabu pracowni
ków, którymi dysponuje każdy komi
tet.

Grupa opozycyjna wypowie się na 
temat budżetu przedstawionego przez 
Washingtona w czasie obrad budże
towych, które będzie prowadził prze
wodniczący komitetu finansowego Ra
dy Miejskiej, aiderman Edward Burke 
(14-ta Warda), jeden z przeciwników 
mayora.

Niezależni aldermani David Orr 
(49-ta Warda) i Lawrence Bloom 
(5-ta Warda) określili to spotkanie ja
ko “rzeczowe”. Aiderman Marion Vo- 
lini wychodząc ze spotkania powie-

Powiązania CHA 
Ze Zbankrutowaną 

Firmą !
Federalna Ława Przysięgłych roz

poczęła śledztwo, mające ustalić po
wiązania pomiędzy CHA a właścicie
lem zbankrutowanej firmy od której 
CHA kupiło tysiące galonów farby.

Właścicielem firmy o którą tu cho
dzi był bliski przyjaciel obecnego 
przewodniczącego CHA Renaulda Ro
binsona, przez dwa miesiące jego 
pierwszy asystent, z pensją $27,000 
rocznie, Stephen Carter.

Carter zrezygnował z zajmowanego 
przez siebie stanowiska w CHA, po 
dwóch miesiącach pracy, podając 
jako powód, sprawy osobiste. Carter 
był właścicielem firmy Quality Coat
ing and Supply Inc., która zbankru
towała.

CHA kupowało farby od tej firmy 
w latach 1979-81. Ława Przysięgłych 
ma zamiar ustalić, czy były jakieś 
nieregulamości w tej transakcji. Do
chodzenie, jakie jest prowadzone, 
łączy się bezpośrednio z innymi do
chodzeniami mającymi na celu wy
eliminować korupcję w CHA.

Miejskiego
działa, że po prostu przedstawiono 
nam wszystkie dane konieczne do 
inteligentnej obrony propozycji bu
dżetu w wypadku ataku przez opo
zycję.

Doradcy mayora zostali pouczeni 
jakie mają zadawać pytania szefom 
departamentów ażeby użyskać jak 
najbardziej sprzyjające odpowiedzi. 
Jest to praktyka stosowana również 
przez poprzednie administracje.

W jaki sposób potoczą się obrady 
budżetowe nie jest jeszcze wiadomo. 
Pierwsza reakcja wśród opozycji na 
budżet przedstawiony przez mayora 
Washingtona jest zaskakująco przy
chylna. Powodem może być fakt, że 
nie różni się zbyt wiele od budżetu 
w bieżącym roku. Pomimo tego Wa
shington rozpoczął kampanię mającą 
na celu zyskania poparcia dla bu
dżetu przez społeczeństwo. W tym 
celu przemawiał przy otwarciu ośrod
ka dla starców i inwalidów przy 1767 
W. 79thSt.

Szczęście w Nieszczęściu
Do podróżowania po Chicago po

trzebna jest znajomość geografii. 
28-letni Arthur Cabelo zam. przy 576 
W. 15th PI. w Chicago Heights i 
31-letni Charles Leggett zam. w Kan
kakee mogą prawdopodobnie powie
dzieć o słuszności tego stwierdzenia. 
Poszukując domu byłego współpra
cownika, strażnika więziennego, za
gubili się w południowej stronie mia
sta. Przebywają obecnie w szpitalu 
St. Bernard w zadawalającym stanie, 
gdzie się znaleźli z powodu ran od
niesionych w napadzie.

W ten sam sposób znalazł się w 
szpitalu Northwestern Memorial 25- 
letni James Kelly z Arlingon Heights. 
Został pchnięty nożem, gdy odmówił 
oddania pieniędzy spacerując po ulicy 
Franklin niedaleko autostrady Eisen
hower.

Kulejący Mężczyzna 
Atakuje Dzieci

Policja prowadzi poszukiwania ku
lejącego mężczyzny, który w okresie 
ostatnich kilkunastu dni napadał na 
małych chłopców. Mężczyzna ten gra
suje w zachodniej dzielnicy miasta.

Strasząc dzieci nożem i szantażując 
zamordowaniem rodzeństwa, gwałci.

Poszukiwany jest Murzynem, wzro
stu 5 stóp i 7 cali, waży około 150 
funtów, w wieku pomiędzy 18 a 22 lat.

Stan Powinien Zwracać
Szpitalom Pełne Koszty
Związane z Leczeniem Pacjentów 

Podlegających Medicaid
Sędzia sądu federalnego Milton 

Shadur wydal w środę nakaz sądowy 
zobowiązujący stan Illinois do płace
nie pełnej sumy szpitalom za leczenie 
pacjentów podlegających programowi 
ubezpieczeń Medicaid.

Decyzja sędziego łączy się bezpo
średnio z oskarżeniem wniesionym 
przez szpitale na terenie całego stanu, 
które opiekują się pacjentami Medi
caid, i którym stan zwraca o 23% 
mniej niż powinien.

Wydział Opieki Społecznej zmuszony 
był obniżyć wypłacane szpitalom raty, 
na skutek poważnej obniżki w dota
cjach na ten cel, przeznaczonych przez 
Legislaturę Stanową.

W lipcu zdecydowano bowiem, aby 
te dotacje obniżyć o 23%. Stanowy 
Wydział Opieki Społecznej postanowił 
więc odpowiednio obniżyć wypłacanie 
kosztów za leczenie lokalnym szpita
lom. Zamiast otrzymywać zwrot wy
noszący $310 za dzień pobytu w szpitalu 
pacjenta, szpitale otrzymywały jedy
nie $240, czyli o $70 mniej.

Zdaniem przedstawicieli szpitali, 
które mają szczególnie duży procent 
pacjentów podlegających Medicaid, 
braki spowodowane zredukowaniem

wypłat, utrudniają prowadzenie insty
tucji.

Wiele szpitali, starając się w jakiś 
sposób wybrnąć z trudnej sytuacji, 
po prostu odmawia udzielania opieki 
pacjentom Medicaid, skierowując ich 
do innych instytucji. Najbardziej po
szkodowani więc, są sami chorzy 
pacjenci.

Po nakazie sędziego, przedstawi
ciele Wydziału Opieki Społecznej po
wiedzieli, że trudno będzie wywiązać 
się z nałożonego obowiązku, ponie
waż, jeśli bedzie się wypłacać pełną 
stawkę za leczenie pacjentów, zasoby 
finansowe Wydziału wyczerpią się o 
dwa miesiące wcześniej — czyli na 
dwa miesiące przed końcem roku fi
skalnego.

Zdaniem wielu, jedynym wyjściem 
z trudnej sytuacji będzie czerpanie 
funduszy przeznaczonych na następny 
rok fiskalny oraz zwrócenie się do 
Legislatury o dodatkowe dotacje na 
ten cel.

W myśl prawa za opiekę nad bied
nymi pacjentami w ramach Medi
caid, płaci zarówno rząd federalny 
jak też stan. W zależności od tego, ile 
płaci stan, rząd federalny dokłada 
drugi raz tyle.

Śledztwo Władz Federalnych 
Przeciw Nielegalnemu Hazardowi
Przedstawiciele Departamentu Są

downictwa, prowadzący śledztwo ma
jące na celu zebranie szczegółowych 
informacji, które pozwolą na wyelimi
nowanie działalności gangsterów po
legającej na przyjmowaniu nielegal
nych zakładów przewidujących wyni
ki meczów sportowych, jakie odbywa
ją się na terenie całego kraju, oświad
czyli, że mają powołać, jako świad
ków 50 osób, które stawiają zakłady. 
Podobno świadkami będą ludzie zaj
mujący poważne stanowiska: adwo
kaci, lekarze i przemysłowcy.

W myśl praw obowiązujących w 
U.S. karani mogą być jedynie ci, 
którzy przyjmują nielegalne zakłady. 
Osoby, które stawiają — nie mogą być 
pociągane do odpowiedzialności. Na 
tej właśnie podstawie władze sądowe 
mają nadzieję uzyskać szereg nie
zmiernie cennych informacji od ludzi, 
którzy stale, systematycznie zakłada
ją się u przedstawicieli świata gang
sterskiego.

W rewizjach jakie przeprowadzili 
w ubiegłą niedzielę agenci Urzędu 
Skarbowego IRS i Dept. Sądowni
ctwa, skonfiskowano bardzo wiele do
kumentów, z których można będzie 
poznać nazwiska “klientów” gangste

rów. Zdołano również skonfiskować 
sporą gotówkę, pochodzącą z przyję
tych zakładów, oraz sprzęt pomaga
jący przy przyjmowaniu tych zakła
dów. Niedzielna akcja nie przyniosła 
żadnych aresztowań.

Władze przypuszczają, że jeśli uzy
skają odpowiednie informacje od po
wołanych przez siebie świadków, uda 
się im wreszcie wyeliminować ha
zard, który przynosi każdego roku 
gangsterom przynajmniej $15 min do
chodu.

Zwrócono uwagę, że niedzielna re
wizja i konfiskata dowodów rzeczo
wych łączyła się bardzo ściśle z nasi
leniem emocji związanych wynikami 
różnych meczów sportowych. Kończy 
się sezon rozgrywek w football na 
uczelniach, robione są więc zakłady, 
kto będzie zwycięzcą w finałach, oraz 
rozpoczyna się sezon męczy koszy
kówki i hokeja.

W niedzielnej akcji brało udział po
nad 100 agentów z IRS i Dept. Spra
wiedliwości. Akcję koordynował 
Douglas Roller z Dept. Sprawiedliwo
ści, specjalnego oddziału “uderzenio
wego,” oraz szef lokalnego biura IRS 
J. R. Starkey.

Związki Zawodowe Oskarżają 
Firmę U.S. Steel

Przedstawiciele związków zawodo
wych pracowników stalowni (United 
Steelworkers Local 65) oskarżyli za
rząd firmy U.S. Steel o oszukańcze 
praktyki odrzucając jednocześnie żą
dania firmy pójścia na ustępstwa ze 
strony związkowców przy podpisaniu 
nowych kontraktów. Twierdzą, że nie 
mają zamiaru płacić takiej ceny za 
budowę nowej walcowni na terenie 
historycznej lecz podupadającej sta
lowni South Works.

W gniewnej odpowiedzi na projekty 
dalszej pracy 103-letniej stalowni 
uwarunkowanymi wieloma żądania
mi firmy, przedstawiciele związków 
zawodowych stwierdzili, że w okresie 
kilku ostatnich lat poszli na zbyt wiele 
ustępstw i nie mają zamiaru zrobić 
ani jednego więcej.

“Po tych wszystkich naszych ustęp
stwach U.S. Steel kłamie, grozi i nad
używa nas, jak tylko może i chce 
uzyskać dalsze, bez żadnej gwarancji, 
że walcownia będzie kiedykolwiek 
zbudowana” — stwierdził Don Stazek, 
prezes okręgu 65-go związków zawo- 
dowch na konferencji prasowej, która 
odbyła się w centrali zarządu związ
ków przy 9350 S. South Chicago.

Dla nas pójście na dalsze ustępstwa 
nie tylko będzie uszczerbkiem dla 
członków naszego związku, ale rów
nież złą przysługą dla całego świata 
pracy” — powiedział Stazak.

Oprócz ustępstw ze strony związku, 
firma U.S. Steel domaga się również 
sfinansowania przez stan i miasto 
kosztem $33 min urządzeń mających 
zapobiec zanieczyszczeniu powietrza. 
Jeszcze jednym warunkiem budowy 
nowej walcowni jest przyznanie fir
mie pożyczki nisko procentowej na 
sumę $40 min.

Stazak i inni z zarządu związku 
podejrzewają firmę U.S. Steel o wyra
finowany podstęp, w którym wina za 

ewentualne zamknięcie stalowni, prę-> 
dzej czy później będzie złożona na 
władze stanowe i miejskie. Uważają 
oni również, że jest nieprawdziwe 
stwierdzenie przedstawicieli firmy 
mówiących, że budowa nowej wal
cowni zwiększy liczbę zatrudnionych 
w South Works o 1,000 osób, bowiem 
nawet według danych sporządzonych 
przez U.S. Steel, pracę w tej stalowni 
znajdzie dodatkowo tylko 400 osób.

Na konferencji z senatorem stano
wym Glennem V. Dawsonem, obok 
niego Stazak powiedział, że przyszedł 
czas, ażeby U.S. Steel przestała nad
używać zaufanie pracowników sta
lowni i całego społeczeństwa.

“Jesteśmy gotowi walczyć do końca 
o nasze prawa. Nie pozwolimy, ażeby 
okłamywano nas i oszukiwano,” 
stwierdził Stazak.

■ -• -
Znaleziono 

Dwie Litografie
Podano do wiadomości, że znów 

znaleziono dwie litografie, które ofia
rował miastu magnat realnościowy 
Arthur Rubloff. W sumie ofiarował 
on miastu 31 litografii, z których każda 
kosztuje $1,000.

Po ustąpieniu ze stanowiska mayo
ra Jane Byrne, wiele z tych litografii 
“ulotniło się!’ Część z nich zostało 
znaleziona, między innymi w piwnicy 
Pani Mayor. Obecnie w biurach dwóch 
pracowników, administracji znalezio
no dwie dodatkowe, tak, że w sumie 
odnaleziono już 26 litografii. Brakuje 
jeszcze 5.

Zabytkowe Budynki
Budynek Delaware w północnej 

części śródmieścia i Villa District, 
część dzielnicy w północno-zachod
niej stronie miasta zostały przedsta
wione Radzie Mejskiej do zatwier
dzenia jako obiekty historyczne.


